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Zainteresowane 昀椀 rmy mogą składać 
oferty w postępowaniu na wyłonienie 
wykonawcy, który zbuduje nowy ska-
tepark w parku Podłęże i przebuduje 
stadion Azotania na obiekt lekkoatle-
tyczny. Na te inwestycje miasto otrzy-
mało aż 30 mln zł wsparcia z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład. Projekty 
były konsultowane z mieszkańcami 
i ekspertami.

Dwunaste miejsce w ligowej tabeli 
zajęli siatkarze MCKiS Jaworzno, któ-
rzy w środę tydzień temu zakończyli 
sezon zmagań w ramach TAURON 1. 
Ligi. Oznacza to, że Sokoły, szkolone 
przez trenera Tomasza Wątorka za-
grają na pierwszoligowych parkietach 
również w przyszłym sezonie. W cza-
sie sezonu siatkarze zgromadzili 30 
punktów. 
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Gdyby zobaczył przeskok, jaki osiągnęliśmy w przeciągu 
tych 28 lat, byłby w ostrym szoku. 

Tamten rok był dla mnie przełomowy. Czekaliśmy ponad 
20 lat na otrzymanie telefonu stacjonarnego, niestety „nieda-
sizm” był na wysokim poziomie, więc zakończyło się zakupem 
pierwszej komórki, analogowej cegły od Centertela. Szumiało, 
charczało, jednakże dało się w świat zadzwonić. Połączenie 
kosztowało majątek, za 3 minuty rozmowy mniej więcej tyle, 
ile płacę obecnie za abonament „no limit”. W tymże 1996 
roku zamieniłem wysłużony samochód rodzinny produkcji 
socjalistycznej, na kapitalistyczną schedę po Henrym Fordzie. 
Luksus zawitał pod strzechę, chociaż wysłużony escort był 
chyba bity gorzej, niż Gołota po gębie.

Pod koniec roku założyłem pierwszą 昀椀 rmę, związaną z po-
ligra昀椀 ą. Zaczął przychodzić do mnie klient, który mocno inte-
resował się nowymi technologiami, pewnego dnia wyciągnął 
pudełko z napisem 14 400 i zadał pytanie: Próbowałeś już inter-
netu? – nie miałem pojęcia, o czym mówi. – A z czym to się je?

No i pokazał mi. Rozbebeszył na moich oczach niespłacony 
i wysoko skredytowany komputer z supernowoczesnym sys-
temem Windows 95, wcisnął do środka kartę, która okazała 
się faxmodemem, podłączył kabel, coś pogmerał w ustawie-
niach. Zaczęło szumieć, piszczeć i charczeć. A potem otwo-
rzył przeglądarkę, która obecnie egzystuje w naszej pamięci 
jako furtka dla wirusów i pokazał mi coś, co potem stało się 
Onetem. Raczej nie był to portal, a zbiór linków, w które 
można kliknąć. No i klikałem, szukałem wiadomości, które 
pojawiały się w formie tekstowej. Obrazki w sieci ładowały 
się dłużej niż barka z węglem przez Kanał Elbląski. O 昀椀 lmi-
kach można było zapomnieć. 

Moje pokolenie pamięta, jak bardzo szybko pojawił się roz-
wój technologiczny. Wystarczyły 4 lata, a prędkość w 昀椀 rmie 
wynosiła już 512 Kb/s, czyli 0,5 Mb/s. To  śmiech na sali, przy 
dzisiejszych standardach domowych, wynoszących zazwyczaj 
200-300 Mb/s, wtedy była to rewolucja, a co najważniejsze 
pierwsze stałe łącze, które nie obciążało linii telefonicznej. 
Modem wyglądał jak szara popielniczka, serwisant Mirek był 
u mnie prawie codziennie, bo coś nie działało. 

Rany, ale sentymenty...
W każdym razie cieszę się, że młodzi mogą być takimi 

światowymi ludźmi, moje pokolenie mogło najwyżej po-
marzyć i obejrzeć 昀椀 lm amerykański po Teleranku. Ciekaw 
jestem, jak oni swoje dzieci  będą postrzegać i czy też będzie 
tak wielki przeskok, że np. w roku 2055 mój syn powie do 
swojego: kurde, w naszych czasach to nie było tak prosto, 
wy macie teleportację i telepatię, a myśmy musieli jak jakieś 
wsioki samolotami latać i na smartfonach wiadomości pisać...

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Czas jest kwestią perspektywy. Niedawno miałem przy-
jemność posiedzieć z młodymi ludźmi, wiek tak mniej wię-
cej końcówka studiów. Dyskusja toczyła się wokół podróży. 
Rozmawialiśmy o planowaniu wyjazdów, trochę się znam 
na tym ze względów zawodowych. Z mojej strony podsu-
mowałem stwierdzeniem: Nawet nie wiecie, jakie macie 
szczęście. Żyjecie w czasach, kiedy jesteście obywatelami 
świata, znacie język angielski, który jest praktycznie drugim 
o昀椀 cjalnym, macie dostęp do informacji i wiadomości, taniego 
podróżowania i nieograniczonych możliwości rozwoju. Je-
steście wolnymi ludźmi, którzy mogą mieszkać, gdzie chcą, 
na praktycznie całym świecie. Chociaż niektórych miejsc nie 
polecam. Na przykład Kambodży.

Popatrzyli na mnie, jak na dziadersa, więc dodałem: 
Według właśnie zaktualizowanego indeksu Henley nasz 
paszport uprawnia do bezwizowego wjazdu do 189 państw 
na świecie, czym plasuje się na 6. pozycji. To bardzo silny 
paszport. Moim paszportem w roku 1987, wystanym w ko-
mendzie milicji, mogłem sobie praktycznie tyłek podetrzeć. 
Nie dość, że był jednorazowy, to wyjazd na Węgry czy do 
Czech był największą przygodą, jaką mogłem osiągnąć, 
a i tak to cieszyło. Dzisiaj można przejrzeć internet i jutro 
za 50 zł polecieć do Paryża czy Rzymu, jeśli tra昀椀 sz na  pro-
mocję i mały bagaż. 

Myśmy marzyli o podróżach, oni mają je w sposób natu-
ralny w swoim życiu, chociaż ja też już mogę i to jest sztos. 
Uświadomiłem sobie także, że jest to pokolenie, które żyje 
ze świadomością posiadania internetu od zawsze, co zde-
cydowanie uprościło planowanie podróży. Znają z sieci ta-
kie gry, które w moim pokoleniu grało się w realistycznych 
warunkach polowych. Kiedy ktoś umierał na planszy, nie 
było drugiej szansy.

Mój tata odszedł z tego świata w roku 1996, praktycznie 
poza Polską nigdzie nie pojechał. Lubił elektronikę, jak to 
facet, pomimo że za jego czasów szczytem technologicznym 
był odtwarzacz VHS i płyty CD, co już stanowiło rewolucję, 
szczytem domowej rozrywki było Atari 65XL i gra Tetris... 
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Już w najbliższą niedzielę odbę-
dą się wybory samorządowe. Tego 
dnia zadecydujemy o tym, kto bę-
dzie nas reprezentował w Radzie 
Miejskiej oraz Sejmiku Wojewódz-
kim. Wybierzemy też prezydenta 
Jaworzna. To bardzo ważne decy-
zje, od których zależy, jak rozwi-
jać się będzie nasze miasto. War-
to jeszcze przed niedzielą dobrze 
przyjrzeć się propozycjom, pomy-
słom i możliwościom kandydatów.

Ważną informację  publikują ja-
worzniccy urzędnicy. W związku ze 
zbliżającymi się wyborami samo-

rządowymi, osoby niepełnospraw-
ne mogą skorzystać z transportu 
do lokali wyborczych. Możliwość 
taka będzie w niedzielę, 7 kwiet-
nia, w godzinach od 10 do 15. Aby 
z niej skorzystać trzeba wcześniej 
jednak skontaktować się z pra-
cownikami Wydziału Administra-
cji Urzędu Miejskiego w Jaworz-
nie. Można to zrobić telefonicznie, 
dzwoniąc pod numer telefonu: 32 
61 81 679 lub 32 61 81 577. Cza-
su jest już jednak mało, bo trzeba 
to zrobić do czwartku, 4 kwietnia, 
do godziny 15.

Czas wyboruDziadersy też jeżdżo

Nie są obojętni

Grażyna Dębała

Natalia Czeleń
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W czwartek, 4 kwietnia, przypa-
da Światowy Dzień Bezdomnych 
Zwierząt. Warto z tej okazji zrobić 
coś dobrego dla braci mniejszych. 
Można dostarczyć karmę czy żwirek 
do pobliskiego schroniska lub or-
ganizacji opiekującej się lokalnymi 
zwierzakami. Dobrze też docenić 
wszystkich tych, którzy troszczą się 
o dobro zwierzaków, często kosz-
tem swojego czasu prywatnego.

W ratowanie zwierząt na terenie 
naszego miasta mocno zaangażo-
wani są wolontariusze jaworznic-
kiego oddziału Towarzystwa Opieki 
nad Zwierzętami czy Fundacji Koty 
z Kociej. Obie organizacje można 
wesprzeć na wiele sposobów.

O los zwierząt dbają w naszym 
mieście także strażnicy miejscy. 
W ubiegłym roku funkcjonariusze 
przyjęli od mieszkańców 354 zgło-
szenia o zagubionych i zdezorien-
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Jestem sentymentalny, to wiedzą wszyscy 
moi znajomi. Wynika to nie tyle z tęsknoty 
za czasami dzieciństwa czy młodości, lecz 
za brakiem bólu w krzyżach, gdy rano wsta-
ję z nomen-omen wygodnego łóżka. Dziś 
refl eksyjnie.

Złe wrażenie
Jan KleszczSzpilki w bruku

Tytułu pracownika miesiąca nie dostanie raczej 20-la-
tek zatrudniony w jednym z jaworznickich sklepów przy 

ulicy Mickiewicza. Młodym pracownikiem zainteresowała się szefowa, którą 
zaniepokoił fakt, że wbrew ustaleniom sklep od dwóch dni stoi zamknięty. 
Próby telefonicznego kontaktu ze sprzedawcą nie powiodły się, toteż szefowa 
pofatygowała się na miejsce, żeby w sklepie sprawdzić, co właściwie się wyda-
rzyło. Pracownik nie informował bowiem wcześniej o żadnych kłopotach czy 
chorobie, które usprawiedliwiałaby fakt, że sklep nie został otwarty. Szybko 
okazało się, że bumelka w pracy to nie wszystko, co na sumieniu ma 20-latek. 

Kontrola w nieczynnym sklepie poskutkowała dość zaskakującym odkry-
ciem. Na miejscu nie było wprawdzie zatrudnionego tam 20-latka, były za to 
niewielkie paczuszki, z zawartością, która natychmiast wzbudziła niepokój 
szefowej. Na miejsce trzeba było wezwać policjantów. Mundurowi sprawdzili 
znalezisko i potwierdzili, że paczuszki rzeczywiście zawierają narkotyki, a do-
kładniej marihuanę. Ze znalezionej tam ilości przygotować można by było 
około 85 dilerskich działek. Teraz już nie tylko szefowa, ale również funkcjo-
nariusze jaworznickiej policji rozpoczęli poszukiwania 20-latka. Mundurowi 
zadziałali niezwykle skutecznie i sprawnie. Namierzyli młodego mężczyznę już 
w kilkadziesiąt minut. Sprzedawca przyznał, że znaleziona w sklepie marihu-
ana należy do niego. Tłumaczył, że narkotyki kupił niedawno przez internet 
i zostawił w miejscu pracy. 

W konsekwencji noc po zatrzymaniu młody mężczyzna spędził w policyj-
nej celi, a już następnego dnia przedstawiono mu zarzut posiadania blisko 85 
gramów marihuany. Teraz 20-latek tłumaczył się będzie już przed sądem. Za 
posiadanie takiej ilości narkotyków grozi mu do trzech lat pozbawienia wol-
ności. No i szefowa chyba nie będzie go najlepiej wspominać.

Szpilki w bruku

tek zatrudniony w jednym z jaworznickich sklepów przy 

towanych zwierzakach. Strażnicy 
dokładnie zwery昀椀 kowali każde 
z nich. W 84 przypadkach udało 
się ustalić, kto jest właścicielem 
czworonogów, dzięki czemu szybko 
wróciły one do swoich opiekunów. 
102 psiaki  zostały natomiast prze-
wiezione do schroniska w Chełmku. 
Na szczęście połowa z nich już po 
kilku dniach wróciła do właścicieli. 
Pozostałe czekają w schronisku na 
nową rodzinę.

Strażnicy współpracowali też 
z lekarzem weterynarii przy udzie-
laniu pomocy zwierzętom domo-
wym i dzikim. Takich interwencji 
było sporo, bo 277. Najczęściej 
dotyczyły zwierząt, które ucier-
piały wskutek zdarzeń drogowych. 
Strażnicy  pomagali również wy-
dostać się zwierzętom z niebez-
piecznych dla nich miejsc, takich 
jak studzienki.
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Umowę podpisali Jerzy Mirgos, prezes fi rmy Mirbud SA, i Paweł Silbert, prezydent Jaworzna 
| fot. Andrzej Pokuta

W Szczakowej otwarto nowy punkt przyjęć dzielnicowego Komendy 
Miejskiej Policji w Jaworznie  | fot. Natalia Czeleń 

Największy kontrakt inwestycyjny 
w historii miasta został podpisany! 
Chodzi o umowę na budowę dróg 
na terenie Jaworznickiego Obszaru 
Gospodarczego. Wartość kontraktu 
to 227 mln zł. Dokument podpisano 
w Jaworznickim Laboratorium Biz-
nesu. Podpisy złożyli Paweł Silbert, 
prezydent Jaworzna, i Jerzy Mir-
gos, prezes 昀椀 rmy Mirbud SA, która 
wraz ze spółką Kobylarnia SA zre-
alizuje inwestycje drogowe na JOG. 

Umowa na drogi w JOG podpisana

– Jaworznicki Obszar Gospodarczy, którego 
pro昀椀 l działania będzie ściśle związany z technolo-
gią przyszłości, elektromobilnością i szeroko poję-
tą branżą automotive – to wielka szansa rozwoju 
dla naszego miasta oraz całego regionu, dlatego 
też cieszy fakt, że otrzymaliśmy kolejne środki na 
jego rozwój i że wyłoniliśmy wykonawcę, który zre-
alizuje to ogromne zadanie inwestycyjne za kwotę 
nieco ponad 227 mln zł – mówi Paweł Silbert, 
prezydent Jaworzna.

Przypomnijmy. Budowa infrastruktury drogo-
wej obejmie kompleksową przebudowę ul. Woj-
ska Polskiego i węzła tej ulicy z ul. Obrońców 
Września 1939 roku. Powstaną: nowy pierścień 
drogi przemysłowej, okalającej JOG, i dojazdy 
do DK79 na wysokości skrzyżowania z ul. Ka-
towicką oraz Wyspiańskiego. Znikną też korki 
na granicy Jaworzna i Sosnowca na Jęzorze, 
dzięki całkowitej przebudowie wiaduktu nad 
linią kolejową. Nowy obiekt zyska po dwa pasy 
w obu kierunkach.

Od środy, 3 kwietnia, w Szcza-
kowej działa punkt przyjęć dzielni-
cowego Komendy Miejskiej Policji 
w Jaworznie. Zlokalizowany jest 
w siedzibie Ośrodka Interwencji 
Kryzysowej w Jaworznie przy ul. 
Jagiellońskiej 9.

Udział w  uroczystym otwar-
ciu punktu wzięli prezydent Ja-
worzna Paweł Silbert, dyrektor 
Ośrodka Interwencji Kryzysowej 
w Jaworznie Agnieszka Janus, 

Budynek Szpitala Wielospecjali-
stycznego przejdzie prace, które po-
prawią jego wydajność energetyczną. 
W środę, 3 kwietnia, ogłoszono postę-
powanie na wyłonienie wykonawcy 
tej inwestycji. Placówka między inny-
mi zyska nowoczesny system grzew-
czy i wentylacyjny. – Pozyskaliśmy na 
to zadanie 2 mln zł – informuje Paweł
Silbert, prezydent Jaworzna.

Prace związane z poprawą efektyw-
ności energetycznej przejdą też bu-
dynki czterech jaworznickich przed-
szkoli i czterech przychodni zdrowia. 
Właśnie ruszyły procedury związane 
z wyłonieniem wykonawcy również 
tej inwestycji. – Prace w zakresie mo-
dernizacji placówek oświatowych idą 
dalej niż tylko ten projekt. Aktualnie, 
w jedenastu placówkach oświatowych 
prowadzone są prace termomoderni-
zacyjne, na które przeznaczono łączną 
kwotę 36 milionów złotych. Ponadto 
postawiliśmy na bezpieczeństwo miesz-
kańców zakresie dostępu do placówek 
ochrony zdrowia i poprawy komfortu
– przypomina Paweł Silbert.

Tym razem wykonawca zaprojek-
tuje i zabuduje odnawialne źródła 
energii. Przeprowadzi też termomo-
dernizację. Prace prowadzone będą 
w PM nr 12, 14, 15 i 27. – To jedne 
z ostatnich obiektów przedszkolnych, 

– Nie tylko tereny wchodzące w skład JOG uzy-
skają doskonałą obsługę transportową. Na realizacji 
projektu skorzystają wszyscy mieszkańcy Jaworz-
na, ponieważ w ramach inwestycji rozwiążemy 
problem „wąskiego gardła” na DK79 w Jęzorze. 
Stosowne uzgodnienia w tym zakresie poczyniłem 
z prezydentem Sosnowca Arkadiuszem Chęciń-
skim. Dobre skomunikowanie leży w interesie obu 
miast. Stąd, jak może Państwo pamiętacie, razem 
walczyliśmy o budowę DTŚ Wschód. Wciąż li-
czymy, że nasz odcinek DTŚ w końcu powstanie, 
a tymczasem sami rozwiązujemy palącą kwestię 
komunikacyjną na granicy naszych miast – dodaje 
prezydent Paweł Silbert.

Jaworznicki Obszar Gospodarczy to kolejny 
liczący się teren, znajdujący się w strukturach 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. 
– Podpisana umowa i realizacja tego ogromnego 

zadania inwestycyjnego to wielkie wydarzenie nie 
tylko dla Jaworzna, ale i Katowickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej. Dzięki pozyskanym środkom 
zewnętrznym w kwocie 222,6 mln zł, teren Jaworz-
nickiego Obszaru Gospodarczego będzie zarówno 
jednym z najatrakcyjniejszych terenów w KSSE, 
jak i w Polsce – mówi dr Janusz Michałek, 
prezes KSSE. – Pierwszego partnera już mamy, 
to spółka ElectroMobility Poland. Teraz możemy 
walczyć o kolejnych partnerów, także międzynaro-
dowych, oraz najatrakcyjniejsze projekty z całego 
świata. Dwa lata ciężkiej, wytężonej pracy oraz 
wspólnych działań Jaworzna i KSSE, ale również 
wsparcia, ze strony rządu i partnerów, daje szansę 
na rozwój nie tylko Jaworzna i regionu, ale całego 
kraju – zaznacza. 

Budowa dróg na i wokół JOG-u to zadanie 
konsorcjum 昀椀 rm Mirbud SA i Kobylarnia SA, 

które wygrały przetarg ogłoszony przez gmi-
nę. – Przed nami budowa prawie 11 kilometrów 
dróg oraz kilku obiektów szosowych. To bardzo 
ważne zadanie i dołożymy wszelkich starań, żeby 
wykonać je jak najlepiej – stwierdził podczas 
podpisywania umowy Jerzy Mirgos, prezes 
昀椀 rmy Mirbud SA. – Mamy nadzieję, że to dopiero 
początek wieloletniej współpracy. Udało nam się 
bowiem wygrać konkurs na generalnego wykonawcę 
fabryki samochodów elektrycznych Izera. Na razie 
podpisaliśmy w tej sprawie z 昀椀 rmą ElectroMobili-
ty Poland list intencyjny, ale liczymy, że umowa 
z nami zostanie niebawem zawarta. Patrzymy 
w przyszłość z optymizmem – dodał.

Na inwestycje związane z Jaworznickim Ob-
szarem Gospodarczym miasto otrzymało w su-
mie 350 mln zł rządowego wsparcia, z czego 
250 mln zł to środki przeznaczone właśnie na 
rozwój infrastruktury drogowej. Natomiast 100 
mln zł to pieniądze, za które gmina zrealizuje 
inwestycje wodno-kanalizacyjne. W tym celu 
jeszcze w grudniu ubiegłego roku prezydent 
Paweł Silbert podpisał umowy z kilkoma wyko-
nawcami, którzy mają za zadanie zrealizować 
pięć dużych przedsięwzięć. Jednym z nich jest 
zaprojektowanie i przebudowa/moderniza-
cja przepompowni Siłownia II przy ul. Dobrej 
Energii w Jaworznie. Druga inwestycja będzie 
polegać na zaprojektowaniu i budowie sieci 
kanalizacji ogólnospławnej przy ul. Energety-
ków. W ramach tego zadania powstanie zbior-
nik retencyjny. Trzecie przedsięwzięcie dotyczy 
zaprojektowania i budowy systemu kanalizacji 
deszczowej i odwodnienia terenu Jaworznic-
kiego Obszaru Gospodarczego, a kolejne sieci 
wod.-kan., też na terenie JOG. W ramach ostat-
niej inwestycji powstanie Stacja Uzdatniania 
Wody Jan Kanty.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Dzielnicowy w Szczakowej Będą kolejne remonty
przedstawiciele jaworznickiej po-
licji, w tym: mł. insp. mgr Paweł
Więcek, pierwszy zastępca komen-
danta miejskiego policji w Jaworz-
nie,  przewodniczący Rady Miej-
skiej Tadeusz Kaczmarek oraz 
naczelnik Wydziału Zarządzania 
Kryzysowego i Ochrony Ludności 
UM w Jaworznie Zbigniew Piątek.

Punkt dzielnicowego mieści się na 
parterze, w sali nr 13. Policjant będzie 
tam w każdą środę w godz. 17-19.

które czekały na termomodernizację, 
wymianę drzwi i okien oraz szeroko za-
krojone remonty. Ogłosiliśmy przetarg, 
tuż po nim 昀椀 rmy zabiorą się do pracy 
i cztery kolejne przedszkola wypięknie-
ją, jak już pozostałe wyremontowane 
placówki w mieście – mówi Łukasz
Kolarczyk, zastępca prezydenta Ja-
worzna. 

We wspomnianych placówkach 
zamontowane zostaną panele foto-
woltaiczne. Ocieplone zostaną ściany 
zewnętrzne, wymieniona zostanie 
stolarka okienna i drzwiowa, zamon-
towane zostaną budki lęgowe dla 
ptaków. Dodatkowo, w PM 12 i 27 
zlikwidowane zostaną świetliki w we-
wnętrznych dziedzińcach.  

Modernizację przejdą również 
cztery placówki Zespołu Lecznictwa 
Otwartego. Chodzi o budynki ZLO 
przy ul. Grunwaldzkiej 235, ul. Nosa-
la 5, ul. Katowickiej 59 i Wygoda 58. 
Wykonana zostanie termomoderniza-
cja budynków, a w trzech przychod-
niach (Jeleń, Podwale i Łubowiec) 
wymieniona zostanie m.in. stolarka 
okienna i drzwiowa oraz zmoderni-
zowana zostanie instalacja c.o. 

8 mln zł na to zadanie to dotacja 
rządowa, a blisko 900 tys. stanowi 
wkład własny gminy.                  

Grażyna Dębała

– Jaworzniccy policjanci podejmu-
ją szereg działań zmierzających do 
doskonalenia komunikacji mieszkań-
ców z policją. Nowy uruchomiony 
punkt dyżurów policjantów dzielni-
cowych to kolejny krok w tym kierun-
ku. Dzielnicowy bowiem to policjant 
„pierwszego kontaktu", który utrzy-
muje stały kontakt z mieszkańcami, 
mający najlepsze rozpoznanie oczeki-
wań i problemów, z jakimi borykają 
się mieszkańcy danej dzielnicy. To 
policjant służący swoją otwartością, 
wiedzą i kompetencjami oraz zwykłą 
ludzką życzliwością – mówi mł. insp. 
mgr Paweł Więcek.

Pierwszy zastępca komendanta 
jaworznickiej policji zwraca uwagę, 
że dzięki uprzejmości władz miasta, 
udostępnione pomieszczenie ułatwi 
pracę policjantom i podniesie ja-
kość obsługi mieszkańców, a także 
wpłynie na zwiększenie ich poczu-
cia bezpieczeństwa.

– Bardzo dziękuję, że w struktu-
rach Ośrodka Interwencji Kryzysowej 
znalazło się miejsce na punkt przyjęć 
dzielnicowego. To idealna lokaliza-
cja. Zobaczmy, jak na tę propozycję 
zareagują mieszkańcy – mówi prze-
wodniczący Rady Miejskiej Tadeusz 
Kaczmarek.

Natalia Czeleń
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Na prośbę przewodniczącego Rady 
Miejskiej Tadeusza Kaczmarka, 
w środę, 3 kwietnia 2024 r. pre-
zydent Paweł Silbert spotkał się 
z mieszkańcami ulicy Wolności 
w Szczakowej. Spotkanie dotyczyło 
planów budowy połączenia drogo-
wego ul. Św. Wojciecha z ul. Bukow-
ską, które nadal budzi emocje wśród 
mieszkańców tej okolicy.

Z wizytą na ulicy Wolności

Wspólnie z mieszkańcami 
wypracujemy nowy ślad drogi

Na prośbę przewodniczącego Rady Miejskiej 
Tadeusza Kaczmarka, w środę, 3 kwietnia 
2024 r. prezydent Paweł Silbert spotkał się 
z mieszkańcami ulicy Wolności w Szczakowej. 
Spotkanie dotyczyło planów budowy połączenia 
drogowego ul. Św. Wojciecha z ul. Bukowską, 
która nadal budzi emocje wśród mieszkańców 
tej okolicy.

Końcem ubiegłego roku mieszkańcy ulicy 
Wolności wystosowali pismo do Prezydenta 
Miasta Jaworzna w tej sprawie. W styczniu 
2024 r. w korespondencji pisemnej, Prezydent 
Silbert poinformował mieszkańców ul. Wolno-
ści, o tym, że wypracowane rozwiązania zostaną 
skonsultowane, a wybrane propozycje tra昀椀 ą do 
„analizy wariantowej przebiegu drogi”. – Od 
lat poszukujemy rozwiązania drogowego, które 

Środowe spotkanie Pawła Silberta, prezydenta Jaworzna z mieszkańcami   | fot. UM Jaworzno

połączyłoby północne osiedla mieszkaniowe two-
rząc tzw. „obwodnicę” Góry Piasku. Niewątpliwie 
znalezienie optymalnego rozwiązania komunika-
cyjnego w północnej części miasta nie jest łatwym 
przedsięwzięciem i powinno zostać wypracowane 
w oparciu o doświadczenie specjalistów, z uwzględ-
nieniem uwarunkowań przyrodniczych i oczekiwań 
społecznych – mówi prezydent Paweł Silbert. 
– Cały czas szukamy rozwiązania, które będzie 
najmniej uciążliwe, a jednocześnie udrożni ruch 
na Górze Piasku i w Szczakowej.

Podczas spotkania Prezydent Paweł Silbert 
uzgodnił z mieszkańcami, że rekomendacje do-
tyczące wariantów proponowanego przebiegu 

drogi zostaną zaprezentowane na zorganizowa-
nych jeszcze w tym roku spotkaniach. 

– Zapewniam Państwa, że wariant przebiegu 
drogi, która będzie realizowana w przyszłości, zo-
stanie wypracowany w wyniku dyskusji i wspólnego 
dialogu – mówił podczas spotkania prezydent Pa-
weł Silbert. – Zaproponujemy Państwu, we współ-
pracy z posiadającą wieloletnie doświadczenie w 
projektowaniu układów drogowych 昀椀 rmą INKOM 
z Katowic, nowe warianty przebiegu połączenia 
drogowego ul. Św. Wojciecha z ul. Bukowską. 
Podczas spotkania uzgodniliśmy również tryb po-
wiadamiania mieszkańców zainteresowanych tym 
tematem.                                                    RED

W sobotę, 6 kwietnia, startuje Ope-
racja Czysta Rzeka.  – Zapraszamy do 
udziału w akcji Operacja Czysta Rzeka, 
w ramach której posprzątamy niezwykle 
urokliwy teren Użytku Ekologicznego 
Zakola Białej Przemszy w rejonie przy-
stani kajakowej na Długoszynie – mówi 
Marcin Tosza, lider akcji i przyrod-
nik GEOsfery.

Sobotnia akcja wystartuje o godz. 
9 i potrwa około godziny. Gumowe 
rękawiczki i worki na odpady zapew-
nia organizator. Po zakończeniu pra-
cy w terenie organizatorzy zaproszą 
na ognisko. Kiełbaski we własnym 
zakresie.

Czysta Rzeka to akcja, która zwra-
ca uwagę na problem zaśmiecania 
terenów o wysokich walorach przy-
rodniczych, kulturowych i historycz-

Zadbają o Przemszę
W ramach ubiegłorocznej akcji posprzątano rzekę oraz przystań w Długo-
szynie | fot. Grażyna Dębała

nych. Jej początki sięgają 2018 roku. 
Inicjatywa przyjęła się błyskawicznie 
w całej Polsce i do tej pory odbyło 
się już pięć edycji. Włączyło się w nie 
ponad 36 tys. osób i zebrano ponad 
875 ton śmieci. 

W naszym mieście przeprowadzo-
no już trzy edycje wydarzenia. We 
wszystkich brał udział miłośnik kaja-
karstwa i przewodniczący Rady Miej-
skiej w Jaworznie Tadeusz Kaczma-
rek. – Cieszy mnie każda forma dbania 
o naturę. Przez nasze miasto przepływa 
Biała Przemsza. To piękna i meandru-
jąca rzeka. Niestety do jej koryta często 
tra昀椀 ają odpady, które wcale nie powin-
ny się tam znaleźć. Dlatego trzeba pro-
pagować tę akcję i przypominać innym, 
jak dbać o lokalną przyrodę – mówi 
Tadeusz Kaczmarek.                   NC

Blok 910 MW w Jaworznie przeszedł pozy-
tywnie wszystkie testy odbiorowe wymagane 
przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne SA. 
Oznacza to, że energetyczny olbrzym pracu-
je już w pełnym zakresie mocy. Testy trwały 
przez cztery tygodnie.

– Przeprowadzone próby pracy wyspowej czy 
pracy na potrzeby własne są testami bardzo wy-
magającymi, zarówno dla obsługi bloku energe-
tycznego, jak i dla układów technologicznych 
jednostki. Wiążą się z wielokrotnym narażeniem 
instalacji na duże obciążenia pod względem me-
chanicznym, jak i cieplnym. Obciążenia w tak 
krótkim czasie i z taką częstotliwością, z du-
żym prawdopodobieństwem już nigdy więcej 
nie wystąpią. Każdą z tych prób blok przeszedł 
pomyślnie – podsumowuje Michał Orłowski, 
wiceprezes ds. zarządzania majątkiem i roz-
woju TAURON Polska Energia.

Przypomnijmy. Problemy jaworznickiego 
olbrzyma zaczęły się w 2021 roku. Doszło 
wtedy do dwóch poważnych awarii, przez 
co obiekt musiał zostać wyłączony i czekał 
na naprawę. Firma Rafako, która była wyko-
nawcą obiektu, oświadczyła jednak, że z po-
wodu kłopotów 昀椀 nansowych nie jest w stanie 
przeprowadzić prac gwarancyjnych. Spółka 
wycofała się ze zobowiązań i skierowała do 
Sądu Polubownego przy Prokuratorii Gene-
ralnej Rzeczypospolitej Polskiej wniosek o za-
kończenie mediacji ze spółką Nowe Jaworzno 
Grupa TAURON.

Mediacje były długotrwałe. W  końcu, 
w 2023 roku, TAURON i Rafako podpisały 
ugodę, dzięki której koncern mógł na własną 
rękę dokończyć naprawę bloku.                                   

Anna Zielonka-Hałczyńska

Na pełnych 
obrotach
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W Hali Widowiskowo-Sportowej 
MCKiS, odbyły się Targi Edukacji. 
Uczniowie klas ósmych szkół podsta-
wowych zapoznali się z ofertą eduka-
cyjną jaworznickich szkół średnich. 
Tegoroczna edycja odbyła się w go-
dzinach popołudniowych, dzięki cze-
mu w wydarzeniu udział wziąć mogli 
także rodzice uczniów.

Podczas Targów Edukacji ucznio-
wie mieli możliwość spotkania się ze 
starszymi kolegami ze szkół ponad-
podstawowych i rozmów z nauczycie-
lami. Dzięki temu zdobyli interesujące 
ich informacje, które mogą pomóc im 
w wyborze ścieżki dalszej edukacji.

W  swoje podwoje zapraszały 
wszystkie jaworznickie licea ogól-
nokształcące. Ofertę III Liceum Ogól-
nokształcącego im. Orła Białego pre-
zentowali m.in.  Magdalena Taraska
i Andrzej Trojan, uczniowie klasy 
pierwszej o pro昀椀 lu  Cyber.Mil.

– To wyjątkowy i jedyny taki pro昀椀 l 
w województwie śląskim. Jego dużym 
plusem są częste wyjazdy, np. do baz 
wojskowych. Poza tym klasa liczy od 
10 do 15 osób. W tak małym zespole 

Dwie sesje ma za sobą Młodzieżowa 
Rada Miasta w składzie wyłonionym 
podczas lutowych wyborów. Radni 
złożyli już ślubowanie, wybrali też 
przewodniczącego, którym został Da-
wid Starostka, uczeń I Liceum Ogól-
nokształcącego. W MRM znalazło się 
19 przedstawicieli z różnych jaworz-
nickich szkół, to: Małgorzata Derda, 
Kajetan Czarnik, Dawid Starostka, 
Joanna Bańkowska, Wojciech Grę-
da, Maciej Mazgaj, Jakub Florek, 
Julia Paszcza, Adam Wola, Igna-
cy Balcer, Krystian Młynarczyk, 
Szymon Sacha, Agata Dutkowiak, 
Kamila Nowak, Szymon Zalewski, 
Martyna Jarząbek, Mateusz Kali-
ta, Szymon Błyk i Szymon Płonka.

 – Naszym głównym celem jest przy-
czynić się do rozwoju Jaworzna, wznieść 
miasto „poziom wyżej”. Mamy wiele 
pomysłów w rozmaitych dziedzinach. 
Jedną z nich jest sport. Chcemy organi-

Targi Edukacji za nami

Młodzi z pomysłami

Mieszkańcy Jaworzna wciąż mogą wziąć udział w ankiecie na temat planu zrównoważonej mo-
bilności miejskiej. Kwestionariusz jest dostępny na miejskiej stronie internetowej. To jedna z wielu 
form, w ramach których jaworznianie mają wpływ na to, jak zmienia się nasze miasto.

Decydują o mieście

– Stworzenie planu zrównoważo-
nej mobilności miejskiej daje szereg 
korzyści, m.in. takich jak poprawa 
jakości życia mieszkańców, możli-
wości rozwoju gospodarczego czy też 
optymalnego przekształcania funk-
cjonowania systemu transportowego 
Jaworzna w kierunku przyjaznym dla 
mieszkańców i środowiska, równowa-
żenia stosowanych metod podróżo-
wania i wyboru środków transportu 
oraz optymalizacji kosztów z tym 
związanych – podkreślają jaworz-
niccy urzędnicy. 

Ankieta jest jedną z wielu moż-
liwości, w ramach których miesz-
kańcy Jaworzna wyrażają swoje 
zdanie i angażują się w miejskie 
sprawy. Dokonują tego m.in. w ra-
mach różnych miejskich projektów. 
Jednym z nich był np. program 
„Jaworzno w dyskusji”. Polegał na 
konsultacjach społecznych, podczas 
których jaworznianie dyskutowali 
o możliwych kierunkach działań 
i przyszłości m.in. dworca kolejo-

łatwiej się współpracuje – podkreśla 
Magdalena Taraska.

Andrzej Trojan z kolei opowiadał 
młodszym kolegom i koleżankom, 
jakie perspektywy czekają na absol-
wentów takiego kierunku. – Cyber.Mil 
związany jest z cyberbezpieczeństwem. 
Podczas lekcji uczymy się programować. 
Dlatego po ukończeniu szkoły o takim 
pro昀椀 lu można nie tylko znaleźć pracę 
w wojskowości, ale też zostać profesjo-
nalnym programistą. Można też obsłu-
giwać wózek widłowy. Perspektyw jest 
naprawdę dużo – mówi Andrzej.

Program nauczania dla określonych 
przedmiotów na tym pro昀椀 lu opraco-
wany został przez specjalistów z Na-
rodowego Centrum Bezpieczeństwa 
Cyberprzestrzeni oraz Wojskowej Aka-
demii Technicznej. Programy, oprócz 
tematyki informatycznej, zawierają 
także elementy nabywania kompeten-
cji w dziedzinie obronności państwa. 

Podczas targów w hali można było 
także poznać ofertę jaworznickich 
szkół ponadpodstawowych nr 2, 3, 
4 oraz Centrum Kształcenia Zawo-
dowego i Ustawicznego.              NC

zować turnieje międzyszkolne w różnych 
dyscyplinach. Zależy nam również na 
tym, aby rozwijać usługę legitymacji 
elektronicznej w każdej jaworznickiej 
szkole, aby każdy uczeń w Jaworznie 
miał do niej dostęp – zapowiada Dawid 
Starostka. Radni obiecują też konty-
nuować projekty swoich poprzed-
ników. – Ich kontynuacja to bardzo 

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

#JaworznoPoziomWyżej to również platforma ideowa, 
która powstała z myślą o mieszkańcach miasta. Chciałbym, 
aby mieszkańcy byli dumni z rozwoju Jaworzna, mieli poczu-
cie, że współtworzą miasto, powstające tu projekty. Cieszy 
mnie, że jaworznianie chętnie angażują się w rozmaite miej-
skie programy i biorą udział w społecznych konsultacjach, 

podczas których rozmawiamy o możliwych kierunkach działań i przyszłości 
wybranych obiektów czy też obszarów w Jaworznie.

wego w Szczakowej, skateparku 
w parku na Podłężu czy Kociej.

Kolejną okazją do decydowania 
o mieście jest Jaworznicki Budżet 
Obywatelski, już od 11 edycji cie-
szący się niemalejącym zaintere-
sowaniem mieszkańców, którzy 
chętnie zgłaszają swoje projekty 
i również chętnie głosują na zgło-
szone pomysły. – W ramach JBO 
każda jaworznianka i każdy jaworz-
nianin mają realny wpływ na to, jak 

zmienia się nasze miasto – podkreśla 
jaworznianka Monika Komańska, 
która już dwukrotnie zgłaszała swo-
je pomysły pod głosowanie w ra-
mach Jaworznickiego Budżetu Oby-
watelskiego. Oba wygrały. – Moje 
projekty dotyczyły rozbudowy strefy 
rekreacyjnej i zagospodarowania oto-
czenia Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego nr 3 w Szczakowej. Cieszę się, 
że dzięki JBO dzieci zyskały super-
miejsce do zabawy na bezpiecznym, 
ogrodzonym terenie, administrowa-
nym przez szkołę – zaznacza.

Nową propozycją, podobną do 
JBO, jest Jaworznicki Fundusz 
Wsparcia Inicjatyw Młodzieży. 
W 1. edycji Funduszu uczniowie 
głosowali m.in. na strefy relaksu, 
salę doświadczania świata czy na 
zakup gier planszowych.

W Jaworznie są też organizowa-
ne inne akcje, w których mieszkań-
cy angażują się w miejskie sprawy. 
Na przykład ostatnio jaworznianie 
licznie podpisali się pod petycją 
w obronie budowy fabryki samo-
chodów elektrycznych Izera.

Anna Zielonka-Hałczyńska
Jedną z decyzji mieszkańców Jaworzna w ramach JBO była budowa 
pumptracku w Centrum  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Młodzieżowa Rada Miasta w nowym składzie  | fot. Materiały UM Jaworzno

istotna dla nas kwestia. Chcemy też 
te inicjatywy rozwijać i ulepszać. Bar-
dzo zależy nam również na współpracy 
z władzami miasta. Jesteśmy chętni do 
działania, otwarci na nowe propozycje 
i pomysły, ale przede wszystkim zależy 
nam na rozwoju Jaworzna i dobru jego 
mieszkańców – podkreśla przewodni-
czący MRM w Jaworznie.           NC
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Wiosenne porządki
Ostatnie tygodnie to 

czas intensywnych prac 
na gminnych terenach 
zielonych utrzymywa-
nych przez Miejski Za-
rząd Nieruchomości Ko-
munalnych w Jaworznie.

Do codziennych zadań 
polegających na bieżącym 
utrzymaniu czystości na 
Plantach, w  parkach, na 
skwerach oraz na terenach 
rekreacyjnych doszły pra-
ce ogrodnicze. Pracowni-
cy Działu Zieleni Miejskiej 
MZNK w Jaworznie dbają 
o rabaty i donice rozmiesz-
czone w różnych rejonach 
miasta, pielęgnują i przy-
gotowują do sezonu letnie-
go nasadzone w ostatnim 
czasie drzewa oraz rośliny 
ozdobne.

Wizualizacja stadionu lekkoatletycznego oraz nowego skateparku | fot. Materiały UM Jaworzno

Kto zbuduje stadion i skatepark?
Do 26 kwietnia zainteresowane 

昀椀 rmy mogą składać oferty w postę-
powaniu na wyłonienie wykonaw-
cy, który zbuduje nowy skatepark 
w parku Podłęże i przebuduje sta-
dion Azotania na obiekt lekkoatle-
tyczny. To, jak będą wyglądały oba 
te miejsca, pokazują wizualizacje, 
które na przełomie stycznia i lu-
tego zaprezentowali jaworzniccy 
urzędnicy. 

Na te inwestycje miasto otrzyma-
ło aż 30 mln zł wsparcia z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład – Pro-
gram Inwestycji Strategicznych. 
Jak podkreślają pracownicy jaworz-
nickiego magistratu, oba projekty 

były konsultowane z mieszkańcami 
i ekspertami. – Dzięki współpracy 

z ekspertami, konsultacjom z miesz-
kańcami w ramach programu „Ja-
worzno w dyskusji” i wielomilionowej 
dotacji rządowej, ogłosiliśmy ważne 
dla wszystkich mieszkańców postę-
powanie o wyłonienie wykonawcy 
dwóch kluczowych obiektów sporto-
wo-rekreacyjnych w osiedlu Podłęże
– mówi Paweł Silbert, prezydent 
Jaworzna. – Skatepark będzie miej-
scem rekreacji i rozwoju dla młodzie-
ży, a przebudowany stadion zapewni 
nowoczesne warunki dla sportu. Mam 
nadzieję, że ogłoszone postępowanie, 
pozwoli wyłonić wykonawcę zadań 
i już w niedalekiej przyszłości bę-
dziemy mogli cieszyć się ze wspól-
nie wypracowanych z mieszkańcami 
przestrzeni – zaznacza.

Modernizacja stadionu przy ul. 
Moniuszki 95 będzie szeroko za-
krojona. Nowy, lekkoatletyczny 
obiekt będzie w pełni funkcjonal-
ny i przewidziany do wszystkich 
konkurencji. Powstaną bieżnie, 
skocznie i rzutnie lekkoatletycz-
ne. Obiekt zyska też pełne zaple-
cze socjalne. Zostanie wyposażony 
również w instalację fotowoltaicz-
ną. Powstaną także inne ważne 
elementy, jak boisko ze sztuczną 
nawierzchnią, profesjonalne kor-
ty tenisowe z podłożem z mączki, 
zadaszone miejsce pod lodowisko 
sezonowe z pełnym zapleczem oraz 
siłownia zewnętrzna.

Również w ramach rządowej do-
tacji w parku na Podłężu powstanie 

nowy skatepark. O potrzebie jego 
powstania zakomunikowali sami 
mieszkańcy, którzy wzięli udział 
w programie „Jaworzno w dysku-
sji”. – Wypracowana z mieszkań-
cami koncepcja zakłada utworzenie 
miejsca, które będzie służyć do nauki 
jazdy i doskonalenia swoich umiejęt-
ności dla jeżdżących na hulajnogach, 
rolkach, deskorolkach czy rowerach 
bmx. Miejsce będzie podzielone na 
sześć sekcji o różnym stopniu trud-
ności i poziomie umiejętności poten-
cjalnych użytkowników. Będzie to 
element infrastruktury mającej na 
celu zwiększenie integracji dzieci 
i młodzieży oraz poprawy ich stanu 
zdrowia poprzez aktywne 昀椀 zycznie 
spędzanie czasu wolnego – informu-
ją urzędnicy.

Jak podkreśla Łukasz Kolar-
czyk, zastępca prezydenta Jaworz-
na, dzięki pozyskanym środkom ze-
wnętrznym i zaangażowaniu gminy 
już niebawem jaworznianie będą 
korzystać z nowych, atrakcyjnych 
obiektów. – To nie tylko nowe miej-
sca do aktywnego spędzania czasu, 
ale także ogromna szansa dla dzieci 
i młodzieży na rozwijanie swoich za-
interesowań i pasji, stworzenie lepszej 
przyszłości dla naszego miasta – za-
znacza wiceprezydent.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Dariusz Chrapek
zastępca dyrektora Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu ds. sportu

Decyzja o tej inwestycji, choć wiąże się dla nas z wieloma 
wyzwaniami, jest doskonałą wiadomością. W strukturach 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu mamy sekcję lekko-
atletyczną. Do tej pory stawaliśmy na głowie, aby zabez-
pieczyć chociaż minimalne warunki do trenowania adep-

tom tej dyscypliny sportu. Teraz w Jaworznie będziemy mieć pierwszy w pełni 
funkcjonalny i przewidziany do wszystkich konkurencji obiekt lekkoatletyczny 
z pełnym zapleczem socjalnym. Modernizacja obejmie również budowę nowego 
boiska ze sztuczną nawierzchnią, profesjonalnych kortów tenisowych z podłożem 
z mączki, zadaszonego miejsca pod lodowisko sezonowe z pełnym zapleczem 
oraz siłowni zewnętrznej.
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Як замінити українське водійське 
посвідчення на польське

посвідчення водія та даних у базі, ця 
послуга платна.

Важливо, поки що українці не повинні 
складати теоретичний іспит з водіння, 
адже українські водійські посвідчення 
відповідають вимогам Віденської 
конвенції, тому їх буде просто замінено 
на польські.

– Трапляється так, що українці приходять 
в міську раду з паперовим посвідченням 
замість пластику. В такому випадку вони 
мають або складати екзамен в автошколі, 
аби отримати польські водійські права або 
ж звернутись у консульство України та 
замінити на пластиковий документ, а з 
ним уже прийти в міську раду та податись 
на заміну українського посвідчення на 
польське, – розповіла Ядвіґа Сувек-Бішь, 
спеціалістка відділу у справах громадян.

Отримати водійське посвідчення можна 
протягом двох тижнів, якщо все гаразд 
і всі документи, які мають бути, подані 
вчасно. Іноді чекати довше через нюанси 
справи.

Дехто, як от Андрій, чекав на свої 
нові «права»  тиждень. До міської ради 
чоловік рекомендує приходити не зранку, 
коли там черги, а після обіду – тоді черг 
практично немає, людей загалом мало.

– Заміна посвідчення водія мені 
обійшлася 200 злотих. Замовив переклад 
у присяжного тлумача, у нас в Явожно 
працює Анна Кадикало, до якої радили 

– ксерокопія документа, що підтверджує 
право перебування на території Польщі 
(карта побиту, віза або PESEL UKR);

– підтвердження оплати мита за видачу 
посвідчення водія та реєстраційного збору 
(100,5 злотих) – цю суму можна оплатити 
в касі в міській раді, вона працює на цьому 
ж поверсі;

Також може знадобитись оплата 
консульського збору (125 злотих) – 
стосується не всіх. Якщо посвідчення водія 
видане до 2013 року, то фахівці роблять 
запит у консульство щодо справжності 

Нині багато хто цікавиться заміною 
посвідчення водія, а чимало українців 
уже встигли замінити його на польське. 
Як це зробити у Явожно та чому 
важливо? 

З багатьох медіа та розмов між 
українцями знаємо, що ажіотаж щодо 
заміни посвідчень водіїв у розпалі. 

Про нюанси дізнавались у міській раді 
(Urzędzie miejskim) Явожна, в кабінеті 
№29. На дверях побачите напис: PRAWO 
JAZDY. Тож фахівці тут пояснять, що і 
як, тим паче, ситуації трапляються різні, 
але люди намагаються розібратись та в 
усьому допомогти.

Які документи треба надати тим, хто 
має статус UKR та перебуває в Польщі у 
зв’язку з війною в Україні чи має візу, 
карту побиту або очікує її (подавши 
документи):

– заява про обмін водійського 
посвідчення (документ дають, тож можна 
заповнити вдома і принести, якщо не 
маєте часу чи є проблеми із заповненням);

– згода на обробку персональних даних;
– одна кольорова фотографія розміром 

3,5×4,5 см;
– ксерокопія наявного водійського 

посвідчення;
– переклад водійського посвідчення 

на польську мову, підготовлений або 
завірений присяжним перекладачем;

– дійсний закордонний паспорт;

звернутись. Тож сконтактував, вислав їй 
фото посвідчення (з обох боків) та фото 
сторінки закордонного паспорта, де є 
серія, номер та інші дані. Наступного 
дня переклад був готовий, і я відвіз пакет 
документів у відділ справ громадян, – 
поділився Андрій.

Як додала пані Ядвіґа, у період 
виготовлення польського посвідчення 
водій користується українським. 

Вже при отриманні нового польського 
документа, у водія забирають старе 
українське посвідчення. До слова, нове 
польське водійське посвідчення буде 
видане на той самий термін, що й 
українське, але з максимально можливим 
терміном дії – до 15 років.

Використовувати права водія, видані 
в Україні, у Польщі законно. Проте 
за тривалого проживання (понад 185 
днів у календарному році) необхідна 
заміна українських прав на польські. 
У разі порушення вимоги щодо обміну 
прав при 185-денному перебуванні, при 
настанні страхового випадку, страхова 
компанія матиме законні підстави для 
відмови у виплатах. Також 
поліція може оштрафувати 
водія.

R E K L A M A

Maluchy z Przedszkola Montes-
sori Ziarenko wraz z nauczycielami 
oraz swoimi bliskimi wzięły udział 
w akcji sprzątania lasu na Podłężu. 
Wydarzenie wpisuje się w program 
edukacyjny placówki. Opiera się on 
w dużym stopniu na elementach edu-
kacji leśnej. – Jedna z naszych nauczy-
cielek specjalizuje się w edukacji leśnej. 
Dzieci wiele się od niej nauczyły. Posta-
nowiliśmy wykorzystać zdobytą wiedzę 
i wspólnymi siłami zrobić coś dobrego 
dla okolicznej przyrody – zdradza Do-
minika Koralik, właścicielka Przed-
szkola Montessori Ziarenko.

W wyprawie do lasu przedszkola-
kom towarzyszyli nie tylko nauczy-
ciele, ale też rodzice czy dziadkowie. 
Dzieci zaopatrzone były w jednora-

Leśna edukacja
Przedszkolaki z Przedszkola Montessori Ziarenko mają za sobą pierwszą 
akcję sprzątania lasu | fot. Natalia Czeleń

zowe rękawiczki, chwytaki i worki 
na śmieci. Przydały się też kalosze. 
Maluchy świetnie się spisały. Śmieci 
tra昀椀 ały do worków w mgnieniu oka. 
Przedszkolaki potra昀椀 ły je prawidłowo 
segregować. Okazało się, że wiedzą 
także, jak należy zachowywać się 
w lesie. Często zresztą tam spacerują, 
bo las mają tuż za płotem placówki.

– Chcielibyśmy, by wspólne sprzą-
tanie okolicy stało się naszą regularną 
aktywnością – mówi pani Dominika.

W akcji udział wzięła m.in. pani 
Angelika Szewc z synkiem Mikoła-
jem. – Sądzę, że takie wydarzenia są 
potrzebne. Czasem nawet dorośli mają 
problem z sortowaniem śmieci. Dlatego 
warto uczyć tego dzieci już od najmłod-
szych lat – mówi pani Angelika.   NC
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Jaworznicki Słownik Biogra昀椀 czny to kopalnia wiedzy o mieszkańcach naszego miasta. W poprzednim artykule historycznym przybliżyliśmy opisanych tam, za-
służonych dla nauki jaworznian, Adalberta Marianusa Czernego, światowej sławy pediatrę, Hugona Kowarzyka, lekarza 昀椀 zjopatologa, który stworzył nauko-
we podstawy wektokardiogra昀椀 i, i Bohdana Dziunikowskiego, który przez dekadę kierował Zakładem Analiz Radiometrycznych w Międzyresortowym Instytu-
cie Fizyki i Techniki Jądrowej. Jednak nie tylko oni odnosili naukowe sukcesy. Wśród jaworznian, którzy znacząco przyczynili się dla rozwoju nauki byli, też 
m.in. przyrodnicy i etnografowie.

Eksperci 
od nauk 

przyrodniczych

Ekspertem w dziedzinie nauk 
przyrodniczych był na pewno jele-
nianin Jan Grzybek. Był botanikiem 
i farmaceutą. Przyszedł na świat 25 
maja 1937 r. w Jeleniu jako dru-
gie dziecko Franciszka Grzybka
i Józefy z domu Banasik. Studio-
wał na Wydziale Farmaceutycznym 
Akademii Medycznej w Krakowie. 
Został pracownikiem dydaktyczno-
-naukowym w Katedrze i Zakładzie 
Botaniki Farmaceutycznej. Odbywał 
staże naukowe w kraju i za granicą, 
m.in. na Węgrzech i w Chicago. Był 
dziekanem Wydziału Farmaceu-
tycznego Collegium Medicum UJ 
w Krakowie.

Związał się też m.in. z Polskimi 
Towarzystwami: Farmaceutycznym, 
Botanicznym i Przyrodników, a tak-
że z niemieckim Towarzystwem 
Badań Roślin Leczniczych i Ame-
rykańskim Towarzystwem Farma-
kognozji. Jest autorem „Słownika 
farmakobotanicznego” i współau-
torem podręcznika pt. „Medycyna 
naturalna”.

– Profesor dr hab. Jan Grzybek miał 
znaczący udział w opracowaniu no-
wego biologicznie aktywnego polisa-
charydu z grzyba gatunku Tylopilus 
felleus – tylopilanu i był współauto-
rem patentu dotyczącego metody jego 
otrzymywania. Przedmiotem jego ba-
dań była analiza składu chemicznego 
grzybów i roślin naczyniowych oraz 
pobieranie biologicznie aktywnych 
substancji. Jego badania farmako-
logiczne dotyczyły przede wszystkim 
roślin leczniczych, m.in. paprotki zwy-
czajnej – opisuje Karin Wawrzynek.

Prof. Jan Grzybek zmarł 15 lipca 
1996 r. w Krakowie.

Z naukami przyrodniczymi zwią-
zała się także jaworznicka rodzina 
Kaweckich, w tym Zbigniew Ka-
wecki i jego siostra, Bolesława. Byli 
dziećmi Bolesława Kaweckiego
i Krystyny Abstorskiej. Ich dzia-
dek, Wilhelm Kawecki, pracował 
na stanowisku sztygara w Jaworz-
nickim Gwarectwie Węgla Kamien-
nego i działał w tutejszym „Sokole”.

Zbigniew urodził się 26 maja 
1908 r. w Jaworznie. Jeszcze za-
nim rozpoczął naukę w szkole, ro-
dzina przeniosła się do Lwowa. Tam 
w czasie walk na przełomie 1918 
i 1919 r. walczył jako Orlę Lwow-
skie. Następnie Kaweccy przepro-
wadzili się do Krakowa. Zbigniew 
studiował nauki przyrodnicze na 
Uniwersytecie Jagiellońskim. Został 
magistrem, a następnie doktorem 
biologii. Przez niemal cały okres II 

Halina Bittner-Szewczykowa była etnografką, folklorystką i kustoszką Mu-
zeum Etnografi cznego w Krakowie | fot. Ze zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna

Dla przyrody, dla etnografi i

wojny światowej walczył w szere-
gach Armii Krajowej, a na tajnym 
uniwersytecie wykładał parazytolo-
gię. Tra昀椀 ł do łagru na Uralu. Wrócił 
do Polski w 1947 roku.

Po wojnie wykładał zoologię 
i entomologię stosowaną w Wyż-
szej Szkole Rolniczej w Krakowie 
i Szkole Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie. Uzyskał 
tytuł profesorski. Jego autorstwa 
jest podręcznik pt. „Zoologia stoso-
wana”. W swoim dorobku uczony 
ma także ponad 100 prac nauko-
wych nt. ochrony przyrody i roślin 
uprawnych.

– W zakresie badawczym zajmował 
się głównie czerwcami, jego nazwisko 
zostało uwzględnione w nazwach tak-
sonów: Bucculacus kaweckis Boczek 
oraz Rodzaj Kaweckis Koteja – opi-
suje w JSB Maria Leś-Runicka.

Zmarł  26 stycznia 1981 r. w War-
szawie.

Siostra Zbigniewa, Bolesława Ka-
wecka, a po mężu Starmach, urodzi-
ła się 26 września 1902 r., również 
w Jaworznie. Studiowała biologię 
na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
Była botanikiem, mykologiem, na-
uczycielem szkół średnich i pracow-
nikiem naukowym Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Krakowie.

Specjalizowała się w badaniach 
nad pyłkami drzew owocowych 
i nad grzybami pasożytującymi na 
roślinach. Była członkinią Komisji 
Fizjogra昀椀 cznej PAN. W czasie wojny 
prowadziła tajne komplety. Wydała 
w ramach podziemnej serii wydaw-
niczej „Radź sobie sam” książeczkę 
pt. „Sto potraw z ziemniaków”.

Była powoływana do komisji 
programowej w zakresie biologii 
i komisji programowej dla studiów 
biologicznych w wyższych szko-
łach pedagogicznych. Napisała wiele 
publikacji popularnonaukowych, 
w tym opracowanie monogra昀椀 cz-
ne pt. „Grzyby pasożytnicze Tatr”.

Wyszła za Karola Starmacha, 
światowej sławy ichtiologa i hy-
drobiologa.

Zmarła 20 sierpnia 1965 r. w Kra-
kowie.

Etnografowie 
z Jaworzna 

i Dąbrowy Narodowej
Wśród jaworznian, robiących ka-

rierę naukową, nie brakowało rów-
nież specjalistów z innych dziedzin. 
Halina Bittner-Szewczykowa to 

etnografka, folklorystka, kustoszka 
Muzeum Etnogra昀椀 cznego w Kra-
kowie.

Przyszła na świat 30 października 
1923 r. w Jaworznie jako córka na-
uczycieli, Klemensa Bittnera i An-

toniny z Krupów. Przyszła etno-
grafka skończyła Szkołę Powszechną 
w naszym mieście i Miejskie Gimna-
zjum Żeńskie Humanistyczne w My-
słowicach. W czasie wojny brała 
udział w tajnych kompletach, które 
prowadzili jej rodzice. Zdała maturę 
w 1945 r. w Państwowym Liceum 
w Chrzanowie. Studiowała w Ka-
tedrze Etnologii i Socjologii Uni-
wersytetu Jagiellońskiego. Stopień 
adiunkta uzyskała w Katedrze Etno-
gra昀椀 i Uniwersytetu Wrocławskiego.

W 1956 roku została kustoszem 
w Muzeum Etnogra昀椀 cznym w Kra-
kowie.

– Dała się tam poznać jako wni-
kliwa i rzetelna badaczka rodzimej 
kultury ludowej. Inicjowała badania 
terenowe, publikowała materiały i stu-
dia etnogra昀椀 czne poświęcone różnym 
dziedzinom życia wiejskiego – opisuje 
w biogramie, dotyczącym etnograf-
ki, Marek Grabski. – W kręgu jej 
szczególnych zainteresowań był strój 
ludowy, tkaniny i produkcja tkacka. 
Badała strój ludowy Lachów Sądec-
kich, Lachów Szczyrzyckich i górali 

podhalańskich. Podejmowała tematy 
socjologiczne m.in. nad pozycją dziec-
ka w tradycyjnej kulturze ludowej. 
Uczestniczyła w organizacji i była 
jurorem wielu konkursów folklory-
stycznych i Karpackiego Festiwalu 
Dziecięcych Zespołów Regionalnych 
w Rabce. Jako rzeczoznawca-etnograf 
współpracowała z Centralą Przemysłu 
Ludowego i Artystycznego przy ocenie 
wytworów artystów i rzemieślników 
ludowych – opisuje.

Jaworznianka miała na swoim 
koncie liczne publikacje, w tym zna-
ną wśród etnografów monogra昀椀 ę 
pt. „Dziecko wiejskie”. Jej mężem 
był etnograf i muzeolog Zdzisław 
Szewczyk, wybitny badacz tereno-
wy, znawca kultury ludowej, specja-
lizujący się w badaniach nad strojem 
ludowym. Halina Bittner-Szewczy-
kowa zmarła 29 listopada 2007 r.

Znanym etnografem był również 
Ludwik Dubiel, pedagog, dyrektor 
muzeów w Gliwicach i Bytomiu.

– Urodził się 21 sierpnia 1910 r. 
w Dąbrowie Narodowej. Był dzieckiem 
Franciszka Dubiela i Anny z domu 

Pacia – opisuje w JSB Karin Waw-
rzynek. – Swoją edukację szkolną 
rozpoczął w szkole powszechnej w Dłu-
goszynie. Szkołę średnią ukończył 
w 1923 r. w Mysłowicach. W 1924 
r. rozpoczął naukę w mysłowickim 
Państwowym Seminarium Nauczyciel-
skim Męskim – kontynuuje autorka 
biogramu.

Ludwik Dubiel pracował m.in. 
w szkole w białoruskiej wsi Mo-
czul i w szkole w Balinie. Ukoń-
czył Wyższy Kurs Nauczycielski. 
Został kierownikiem szkoły w Woli 
Filipowskiej. W 1938 roku wydał 
małe prace historyczno-etnogra昀椀 cz-
ne o Dąbrowie Narodowej i Woli 
Filipowskiej. W czasie wojny dzia-
łał w strukturach Armii Krajowej, 
brał udział w tajnym nauczaniu. Po 
wojnie pracował w inspektoracie 
katowickiego kuratorium okręgu 
szkolnego.

– W charakterze inspektora i wi-
zytatora szkolnego odznaczył się 
w uruchamianiu polskiego szkolnic-
twa w regionie rybnickim i tarnogór-
skim. Tereny te należały wcześniej do 
III Rzeszy, więc należało zorganizować 
na nich polską administrację. Orga-
nizował liczne kursy przygotowania 
i dokształcania zawodowego nauczy-
cieli. Opracował również podręcznik 
do nauki języka polskiego – wymienia 
Karin Wawrzynek. – W Katowicach 
był jednym z twórców działalności me-
rytorycznej Pałacu Młodzieży, otwar-
tego w 1951 r. – dodaje.

Ukończył studia etnogra昀椀 czne na 
UJ. Doktorat zdobył na Uniwersyte-
cie Wrocławskim. Od 1953 r. kiero-
wał gliwickim oddziałem Muzeum 
Okręgowego w Bytomiu. Był też 
kierownikiem Działu Etnogra昀椀 i. Gdy 
Muzeum w Gliwicach stało się sa-
modzielną placówką, Ludwik Dubiel 
został jego dyrektorem. Utworzył 
dwa dodatkowe oddziały i Muzeum 
Sztuki Odlewnictwa Artystyczne-
go. W 1973 r. został dyrektorem 
Muzeum Okręgowego w Bytomiu.

Jak podkreśla autorka biogramu 
w JSB, Ludwik Dubiel należał do 
prekursorów współpracy muzeów 
z placówkami oświatowymi i do 
inicjatorów utworzenia Towarzy-
stwa Miłośników Ziemi Gliwickiej. 
Był m.in. członkiem zarządu głów-
nego Polskiego Towarzystwa Lu-
doznawczego, prezesem Oddziału 
Śląskiego Polskiego Towarzystwa 
Historycznego i członkiem Komisji 
Etnogra昀椀 cznej PAN. Ma na koncie 
55 prac naukowych na temat pe-
dagogiki i etnogra昀椀 i oraz liczne 
odznaczenia.

Ożenił się z Zenobią z domu Sku-
lich. Mieli córkę i syna. Ludwik 
Dubiel zmarł 14 kwietnia 1974 r.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Za nami Światowy Dzień Otyłości. O problemach, które wiążą się ze zbyt wysoką masą ciała, rozmawiamy z dietetykiem klinicznym Justyną Bajgrowicz-Biegun.

Co należy rozumieć pod pojęciem „nad-
waga” i „otyłość”. Czym się one różnią?
Otyłość jest stanem nadmiernego nagromadzenia 

tkanki tłuszczowej w organizmie, który powodu-
je upośledzenia czynności organizmu człowieka 
w wielu aspektach życia oraz powoduje powikłania 
w postaci innych chorób. Otyłość jest przewlekłą 
chorobą wpisaną na listę Międzynarodowej Kla-
sy昀椀 kacji Chorób (ICD-10). 

Nadwaga natomiast jest stanem nadmiernego 
nagromadzenia tkanki tłuszczowej w organizmie, 
ale w mniejszym stopniu niż w przypadku otyłości. 
Nie niesie tak dużego ryzyka powikłań zdrowot-
nych jak w przypadku otyłości. 

Najpopularniejszym wskaźnikiem do oceny 
nadwagi lub otyłości jest wskaźnik BMI, gdzie 
zakres od 25 do 30 kg/m2 oznacza nadwagę, 
a powyżej 30 kg/m2 mamy otyłość. 

Inne wskaźniki opierają się o zawartość tkanki 
tłuszczowej lub pomiary antropometryczne.

Czy problem ten dotyczy także osób, któ-
rych BMI jest w normie?
Niektóre osoby, pomimo prawidłowego 

wskaźnika BMI, mogą mieć nadmierne na-
gromadzenie tkanki tłuszczowej w okolicy 
trzewnej, w takim przypadku mówimy o oty-
łości brzusznej, która wiąże się z wysokim ry-

Otyłość to większe ryzyko chorób
zykiem powikłań metabolicznych oraz chorób 
sercowo-naczyniowych.

Jakie mogą być przyczyny nadwagi i oty-
łości?
Podstawową przyczyną nadwagi i otyłości jest 

dodatni bilans energetyczny, czyli gdy pacjent spoży-
wa więcej kalorii niż wydatkuje. Mamy dwie strony 
równania i po obu można szukać źródeł problemu.

Nadmiar przyjmowanych kalorii bierze się głów-
nie ze złych nawyków żywieniowych. Do najczęst-
szych należy nieregularność posiłków, podjadanie 
między posiłkami, spożywanie produktów wyso-
ko przetworzonych, nieprawidłowe bilansowanie 
posiłków, jedzenie w pośpiechu czy jedzenie zbyt 
dużych porcji.

Niski poziom wydatku energetycznego może mieć 
wiele przyczyn. Od najbardziej oczywistych, takich 
jak rezygnacja z aktywności 昀椀 zycznej i siedzący 
tryb życia, po bardziej złożone, które zaburzają 
nasz metabolizm. Szczególnie warte wymienienia 
są: zaburzenia hormonalne (np. choroby tarczy-
cy, zaburzenia wydzielania hormonów nadnerczy, 
zespół policystycznych jajników), niedobór snu, 
farmakologia - niektóre leki mogą przyczyniać się 
do otyłości, długotrwały stres czy stosowanie ni-
skokalorycznych diet (tzw. diety cud).

Przyczyn otyłości można też upatrywać w ge-
nach. Tendencja do otyłości może być dziedziczo-

na. Ponadto otyłość jest jednym z powikłań wielu 
zespołów genetycznych, takich jak zespół Downa 
czy zespół Albrighta. Na otyłość wpływają również 
czynniki społeczno-kulturowe oraz psychologiczne.

Czy otyłość skraca życie?
Istnieje ścisła relacja między otyłością a długo-

ścią życia. Otyłość zwiększa ryzyko bardzo wielu 
chorób, które znacząco skracają życie. Między 

innymi choroby sercowo-naczyniowe, zaburzenia 
metaboliczne czy nowotwory.

Jak leczyć nadwagę oraz otyłość i gdzie 
szukać pomocy? Jakie badania powinni-
śmy wykonywać?
W przypadku nadwagi, pomocy najlepiej szukać 

u dyplomowanych dietetyków. W przypadku otyło-
ści sytuacja jest bardziej złożona. Sposób leczenia 
zależy od przyczyn i stopnia otyłości oraz chorób 
towarzyszących. Lekarz rodzinny może skierować 
pacjenta do poradni chorób metabolicznych lub do 
lekarza specjalisty, szczególnie endokrynologa lub 
diabetologa. W leczeniu otyłości zawsze stosuje się 
terapię dietetyczną, czasem również farmakotera-
pię, a w przypadku otyłości olbrzymiej rozważa się 
również leczenie chirurgiczne. Ponadto w niektó-
rych przypadkach bardzo ważna jest opieka psy-
chologiczna, a czasem też 昀椀 zjoterapia. Największą 
skuteczność terapii osiąga się pod opieką multidy-
scyplinarnego zespołu, składającego się z lekarza, 
dietetyka klinicznego, psychologa oraz 昀椀 zjoterapeu-
ty. Potrzebne badania zaleca lekarz i są zależne od 
chorób towarzyszących. Leczenie farmakologiczne 
pozostaje wyłącznie w gestii lekarzy.

Dziękuję za rozmowę.
Natalia Czeleń

| fot. Materiały prywatne

Kobieca Przystań znów pomaga!

Sezon na kleszcze

Do produkcji wykorzystają wosk po-
zyskany z resztek innych świec oraz 
słoiczki po deserach i obiadkach dla 
dzieci. – Zachęcamy do zakupu tych 
niezwykłych świec oraz do ich rozpo-
wszechniania, udostępnienia tej wia-
domości oraz przynoszenia wosku ze 
starych świec oraz słoiczków po de-
serkach dla dzieci wraz z wieczkami. 
Każdy może pomóc! – apelują wolon-
tariuszki z fundacji.

Dochód ze sprzedaży ekologicz-
nych świeczek s昀椀 nansuje wsparcie 
psychologiczne w katowickiej poradni 
oraz udział w kursie „Nowe Życie”. 
– Stworzy to nowe możliwości podnie-

Mieszkanki Jaworzna będą mo-
gły skorzystać z do昀椀 nansowania  na 
terapię i wsparcie w Poradni Psy-
chologicznej w Katowicach. To efek-
ty najnowszej akcji wolontariuszek 
z Fundacji Kobieca Przystań. 

– „Rozpal nadzieję” to nasza nowa 
akcja charytatywna, która połączy eko-
logię ze wsparciem dla kobiet w potrze-
bie! Razem możemy rozpalić nadzieję 
i zmienić czyjeś życie na lepsze! – po-
twierdza Edyta Lesiak, prezes Fun-
dacji Kobieca Przystań.

Akcja polega na ręcznej produkcji 
świec i ich sprzedaży. Świece będą 
tworzyły wolontariuszki fundacji. 

Kleszcze pojawiają się zazwyczaj na przełomie marca 
i kwietnia, i atakują aż do listopada. Konsekwencją ukąsze-
nia może być borelioza czy odkleszczowe zapalenie mózgu. 
By tego uniknąć eksperci radzą, by podczas wiosennych 
spacerów do lasu czy parku pamiętać o osłaniającej skórę 
odzieży. Zachęcają też do szczepień.

– W Jaworznie w 2023 roku zgłoszono 103 przypadki za-
chorowań na boreliozę, z czego w 59 przypadkach pacjenci 
potwierdzili w wywiadzie ukąszenie przez kleszcza – mówi Bo-
żena Wójcik, państwowy powiatowy inspektor sanitarny.

Boreliozę we wczesnym stadium można wyleczyć an-
tybiotykami. W przypadkach przewlekłych objawów 
natomiast skutki choroby mogą utrzymywać się nawet 
po zakończeniu terapii antybiotykiem. Chorzy mogą wy-
magać leczenia wspomagającego lub nawet rehabilitacji. 

Drugą poważną chorobą, wywoływaną przez kleszcze, 
jest kleszczowe zapalenie mózgu. – Na wirus kleszczowego 
zapalenia mózgu nie ma lekarstwa, nie leczy się go antybioty-

sienia swoich umiejętności i odzyskania 
pewności siebie po różnych przejściach 
i życiowych „zakrętach”. To nie tylko 
wsparcie materialne, ale także duchowe 
i edukacyjne, które pomoże kobietom 
odzyskać wiarę w siebie – podkreślają 
wolontariuszki.

Na każdej wyprodukowanej świecz-
ce znajdzie się różowa wstążeczka, 
która ma przypominać o badaniach 
piersi i walce z rakiem. Pod przykryw-
kami znajdą się też indywidualne 
podziękowania od uczestniczek te-
rapii. Świeczki dostępne są w sklepie 
charytatywnym Charity Shop przy ul. 
Piłsudskiego 72.                          NC

kami. Jedyną skuteczną ochroną jest szczepienie – tłumaczy 
Justyna Więcławek z Powiatowej Stacji Sanitarno-Epi-
demiologicznej w Jaworznie.

Kleszczowe zapalenie mózgu wywołane jest przez wirus 
KZM, który może powodować zapalenie opon mózgowo-
-rdzeniowych, zapalenie mózgu lub jedno i drugie. Może 
to być choroba śmiertelna.

– Dlatego warto się zaszczepić. Pamiętajmy, że na ukłucie 
przez kleszcza jesteśmy narażeni przy najprostszych czynno-
ściach wykonywanych na łonie natury, podczas prac w ogro-
dzie, spaceru po lesie, joggingu w parku czy zabawy w pia-
skownicy na placu zabaw – opowiada pani Justyna.

Kleszcze żywią się krwią, a na ukąszenie wybierają 
najdogodniejsze miejsce. U osób dorosłych są to zwykle 
pachwiny i okolice pępka. Ponieważ dzieci mają dużo 
cieńszą i delikatniejszą skórę,  kleszcze wkłuwają się u nich 
w dowolne miejsca.

Natalia Czeleń
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Promują tradycje i zwyczaje

Porządek i chaos

Jaworznianki i Jelenianki dumnie prezentowały jaworznicki folklor i tra-
dycje | fot. Materiały prywatne

Galeria Sektor I organizuje kilka wystaw w ciągu roku. W ubiegłym jaworznia-
nie podziwiali m.in. prace Filipa Moszanta | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

właśnie jesteśmy – podkreśla Józefa
Pluta, przewodnicząca Jelenianek.

Na scenie każdy z zespołów wyko-
nał po 2 pieśni. Jelenianki zdecydowa-
ły się na „Wiosnę” oraz „W ogrodzie 
przy wodzie”. 

Jaworznianki też zdecydowały się 
na radosny repertuar. Na początek 
najmłodsze śpiewaczki, Julia i Emil-
ka, zaśpiewały o wiośnie. – Ich gło-
sy przyciągały publiczność na rynek. 

W środę, 17 kwietnia, o godz. 16 
w klubie Relax odbędzie się biesiada 
wiosenna zespołów śpiewaczych. Ar-
tyści zapewniają, że tego dnia w Nie-
dzielskich posłuchać można będzie 
tylko radosnych i zwiastujących wio-
snę utworów. – Biesiada wiosenna 
to już w naszym mieście tradycja. To 
świetna okazja do wspaniałej zaba-
wy oraz integracji zespołów ludowych 
i śpiewaczych naszego miasta – mówi 
Barbara Halaś, opiekun jaworznic-
kich zespołów.

Podczas kwietniowej biesiady 
swój repertuar zaprezentują Byczy-
nianki, Ciężkowianki, Dąbrowianki, 
Dobrzanki, Jaworznianki, Jelenian-
ki, Jeziorczanki i Szczakowianki. Ze-
społy działają pod artystyczną opieką 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu 
i są zrzeszone przy Miejskim Związku 
Rolników, Kółek i Organizacji Rol-
niczych. 

Grupy tworzą osoby zaangażowane 
w promowanie jaworznickiej kultury, 
sztuki, zwyczajów i tradycji. Repre-
zentują nasze miasto na licznych prze-
glądach muzycznych i artystycznych 
w całej Polsce. Podczas tegorocznej 
Niedzieli Palmowej Jaworznianki 
i Jelenianki reprezentowały Jaworzno 
w Krakowie. Kilkadziesiąt zespołów 
ludowych z całego regionu przeszło 
barwnym korowodem z Barbakanu 
na Rynek. Tam artyści prezentowa-
li swoje talenty i repertuary. Choć 
pogoda nie dopisała, bo było zim-
no i deszczowo, to atmosfera była 
gorąca. – Cieszymy się, że mogłyśmy 
być częścią tego wydarzenia. Kochamy 
śpiewać. Bardzo nas to raduje. Po to 

Galeria Sektor I, która działa przy 
Muzeum Miasta Jaworzna, zaprasza 
na pierwszą w tym roku wystawę 
sztuki współczesnej. Ekspozycja pt. 
„Porządek i chaos – Sławomir Brzo-
ska” będzie dostępna od 12 kwietnia 
do 18 maja.

– Zapraszamy na wernisaż wystawy. 
Odbędzie się on 12 kwietnia o godz. 18 
w siedzibie MMJ – podkreśla Monika
Lewandowska z Galerii Sektor I, ko-
ordynatorka przedsięwzięcia.

Prof. Sławomir Brzoska to znany, 
śląski performer, artysta, zajmujący 
się sztuką współczesną, i podróżnik. 
Urodził się w 1967 r. w katowickich 
Szopienicach. Studiował w Instytucie 
Sztuki Uniwersytetu Śląskiego w Ka-
towicach, 昀椀 lia w Cieszynie. Bronił 
dyplomu z rzeźby w pracowni prof. 
Jerzego Fobera.

Brzoska zajmuje się rzeźbą, sztuką 
instalacji, wideo, landartem i per-
formansem. Kieruje 4. Pracownią 
Działań Przestrzennych na Uniwer-
sytecie Artystycznym w Poznaniu 
i Pracownią Działań Przestrzennych 

Nie znam osoby, która by nie 
kochała książek Astrid Lindgren. 
Pamiętam, jak w dzieciństwie roz-
palały moją wyobraźnię i ile dawa-
ły radości. W sumie to nadal dają, 
bo czasem wracam do niektórych, 
najczęściej do „Dzieci z Bullerbyn”. 
Z radością sięgam także do 昀椀 lmo-
wych ekranizacji dorobku tej wy-
bitnej pisarki. Szkoda tylko, że nie 
wszystkie zostały wydane w Polsce. 
Są one na naprawdę dobrym pozio-
mie, a to zasługa samej Astrid Lind-
gren, która w większości była ich 
scenarzystką. Najbardziej poetyckie 
i dobrze przełożone na język 昀椀 lmu 
wydają mi się produkcje w reżyserii 
Lasse Hallströma, nie można też 
zapomnieć nazwiska Ollego Hell-
boma, który stoi za reżyserią więk-
szości adaptacji. 

Jednak do tego tekstu zainspirował 
mnie najnowszy serial „Ronja, córka 
zbójnika”, który niedawno pojawił się 

Bracia Lwie Serce, reż. Olle Hellbom, Szwecja/Islandia 1977
Dzieci z Bullerbyn, reż. Olle Hellbom, Szwecja 1960
Dzieci z Bullerbyn, reż. Lasse Hallstrom, Szwecja 1986
Emil z Lönennbergi, reż. Olle Hellbom, Szwecja 1974-1976 – serial
Emil ze Smolandii, reż. Olle Hellbom, Szwecja/RFN 1971
Karlsson z dachu, reż. Olle Hellbom, Szwecja 1974
Madika, reż.Göran Graff man, Szwecja 1979 – serial
Madika z Czerwcowego Wzgórza, reż. Göran Graff man, Szwecja 1979

Film
ografi a

Astrid Lindgren
na jednej z platform streamingowych. 
No i jest zachwyt nad świeżym,  no-
woczesnym podejściem do tej historii. 
Pięknie pokazano tu relacje między-
ludzkie, dorastanie głównej bohaterki 
i jej poszukiwanie własnej tożsamości, 
równowagę między światem realnym 
i magicznym oraz szacunek do dzi-
kiej przyrody i tradycji. Zachwycają 
piękne zdjęcia, praca kamery, mądre 
i zabawne dialogi, warstwa dźwię-
kowa i gra aktorska. Uwagę zwraca 
szczególnie młoda, bardzo dobrze 
zapowiadająca się aktorka Kerstin
Linden, wcielająca się w rolę Ronji. 
To jest znakomite kino familijne dla 
całej rodziny.

Zastanawiałam się, kto ze współ-
czesnych reżyserów mógłby w pełni 
oddać poetykę książek Astrid Lidgren. 
Pojawiło się w mojej głowie tylko jed-
no nazwisko – Wes Anderson. I to 
jest moje 昀椀 lmowe marzenie.   

Katarzyna Pokuta

Krakowian nie zniechęcał nawet ten 
deszcz. Dziewczynki zebrały za swój 
występ gromkie brawa – opowiada 
Zuzanna Bednarz, przewodnicząca 
Jaworznianek.

Następnie cały zespół wykonał 
utwór „O chmureczce”, którym prze-
gnał ulewę. 

Wyjazd jaworznickich zespołów 
śpiewaczych do Krakowa s昀椀 nanso-
wał Urząd Miejski w Jaworznie.   NC

w Katedrze Intermediów i Scenogra昀椀 i 
Akademii Sztuk Pięknych w Katowi-
cach. Ma na koncie ponad 90 wystaw 
indywidualnych i ponad 200 wystaw 
zbiorowych, a także wiele performan-
se i akcji w Polsce i za granicą.

– Jego prace znajdują się w zbiorach 
prywatnych oraz galeryjnych i muze-
alnych w Polsce i za granicą, m.in. Je-
erwood Sculpture Collection, Londyn, 
Open Structure Art Society, Budapeszt, 
Galeria Maison 44, Bazylea, Lulea Kom-
mun, Lulea, Fundação Arte e Cultura, 
Luanda, Povazska Galeria Umenia, 
Zilina, Wielkopolskie Towarzystwo Za-
chęty Sztuk Pięknych, Poznań, Zachęta 
Sztuki Współczesnej, Szczecin, Galeria 
Biała, Lublin, Galeria Bielska BWA, 
Bielsko Biała, Muzeum Śląskie, Ka-
towice, Mazowieckie Centrum Sztuki 
Współczesnej Elektrownia, Radom, Mu-
zeum Okręgowe, Bydgoszcz – wymienia 
Monika Lewandowska.

Kuratorem wystawy w Galerii Sek-
tor I jest Leszek Lewandowski. Auto-
rem opracowania gra昀椀 cznego wydaw-
nictw jest Sławomir Śląski.   AZ-H
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Dziel i rządź w zamarzniętym Londynie

technolo-
gicznie dronów i szukać zasobów, które będzie 
można pozyskać tylko przy przewadze liczebnej 
na danym obszarze. Ważne jest to, że pomimo 
przypisania konkretnego drona do danej frakcji, 
gracze będą mogli pozyskać na wspólnym rynku 
karty, które pozwolą im korzystać również z po-
zostałych maszyn, co ma duże znaczenie, ponie-
waż każdy dron ma inne zdolności – od eliminacji 
zbieraczy po transport i wydobywanie zasobów.

Wspomniane karty to główny element gry, za po-
mocą którego będziemy wykonywać akcje. Każda 
z kart posiada kilka ikon, odpowiadających kon-
kretnym akcjom. W swojej turze gracz będzie mógł 

Divide Et Impera 

zagrać do dwóch takich kart ze swoich talii star-
towych. Ponadto talie może rozbudować poprzez 
pozyskanie kart z rynku – tutaj bardzo spodobał 
mi się sposób odchudzania swojej talii, mianowi-
cie, aby kupić kartę z rynku, poza opłaceniem jej 
kosztu, należy odrzucić jedną z posiadanych kart. 

Ikonogra昀椀 a to zarazem plus i minus w DEI – 
praktycznie wszystko jest oparte na ikonogra昀椀 i, 
co czyni grę niezależną językowo, ale i utrudnia 
pierwsze rozgrywki. Poza ikonami na kartach akcji 
mamy również ikony na kartach misji czy żetonach 
zdolności. Niestety, wyuczenie się wszystkich zna-
czeń trwa, a gracze są zmuszeni co chwilę zerkać 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

do instrukcji lub kart pomocy. W zasadzie DEI zyskuje dopiero po 
kilku rozgrywkach, kiedy potyczka idzie płynnie, a gracze chętniej 

sięgają po karty z rynku i zawczasu planują, którą z misji 
wykonają teraz, a którą w przyszłości. 

Wspomniane zawiłości z ikonogra昀椀 ą były bolącz-
ką również i w moim przypadku, z drugiej strony 
jestem skłonny przymknąć na to oko, mając do 
dyspozycji asymetryczne frakcje oraz praktycznie 

dowolność przy budowaniu planszy. Dodając do 
tego 昀椀 gurki, wygląd planszy i dość proste zasady, 
gra nie powinna mieć problemów, aby cieszyć się 
popularnością wśród szerszego grona odbiorców.

Obecnie na polskim rynku DEI nie jest jeszcze 
dostępna – grę można kupić w przedsprzedaży 
(do 5 kwietnia) na stronie wydawnictwa Cza-
cha Games, które jest odpowiedzialne za polską 
wersję tytułu. – Staramy się wydawać często gry 
nieoczywiste, takie, które być może nie ukazałyby 

się na polskim rynku. Nie wiem, czy tak byłoby 
z DEI, jednak nam gra bardzo przypadła do gu-
stu. Jest świetnie wydana, ma dobrze działające 
mechaniki i jest ciekawa strategicznie – mówi 
Kuba Czajka z Czacha Games. 
Jak informuje wydawca, DEI ma tra昀椀 ć 

do jego magazynów już na przełomie kwietnia 
i maja, a później do graczy i regularnej sprzedaży. 
– Gra tra昀椀  do naszego sklepu, natomiast nie będą to 
raczej duże ilości. Na chwilę obecną nie wiem, czy 
gra będzie dostępna w innych sklepach, natomiast 
u nas będzie można zakupić to, co w chwili obecnej 
jest oferowane w ramach przedsprzedaży – doda-
je Kuba Czajka. Warto podkreślić, że oferowa-
na wersja będzie zawierała 
plastikowe 昀椀 gurki dronów 
i jednostek!

Artykuł powstał przy 
współpracy z wydawnic-
twem Czacha Games.

Przyszłość – mamy co do niej często negatywne przewi-
dywania. W literaturze, 昀椀 lmach czy w grach spotykamy się 
z wizją postapokaliptycznego świata. Nie inaczej będzie 
tym razem. Dzień Białej Śmierci, bo właśnie tak nazwano 
moment, w którym cała Ziemia pokryła się śniegiem i lo-
dem, a ludzkość stanęła ponownie na skraju przepaści… 
standardzik. Witajcie zatem w Divide Et Impera, strategicz-
nej grze o kontroli obszaru autorstwa Tommaso Battista, 
znanego m.in. z gry planszowej Barrage.

Pierwszy zachwyt nad Divide Et Imera przyszedł po 
obejrzeniu planszy – owszem, kafelkowo-modu-
larne obszary gry zdarzają się już coraz 
częściej, ponieważ znacznie wpły-
wa to na regrywalność tytułu, ale 
tym razem mowa o planszy dwu, 
a nawet trzypoziomowej. Wystarczy 
sobie wyobrazić, że nagle na sto-
le ląduje pokryty śniegiem Londyn, 
a gracze poza poruszaniem się po za-
sypanych ulicach i placach, mają moż-
liwość wejść na dachy budynków dzięki 
umieszczonym windom oraz wędrować 
po zamontowanych kładkach i mostach. 
Można było to oczywiście wyrysować 
płasko na ka昀氀 ach, ale ekipa od Ludus 
Magnus Studio poszła o krok dalej, co 
znacznie wpłynęło w moim przypadku na 
wrażenia z rozgrywki. Co zatem czeka na graczy 
poza skakaniem po dachach?

W DEI gracze wcielają się w liderów frakcji, któ-
re przetrwały Dzień Białej Śmierci, i teraz próbują 
zdobyć pożywienie i leki – pomocną dłoń wyciąga-
ją tutaj przedstawiciele Rasy Czystej Krwi, którzy 
dzięki zaawansowanej technologii, podają się za 
życzliwych władców, pragnących pomóc ludzkości, 
a w zamian proszą jedynie o odnalezienie materia-
łów technologicznych oraz ogniw energetycznych. 
I właśnie tym będą zajmować się gracze – będą 
przemierzać Stary Londyn, korzystać z udostęp-
nionych przez Rasę Czystej Krwi zaawansowanych 

Zmagania pocztów

Sztuka łączy pokolenia?

Poczty sztandarowe znów przemaszerują 
przez jaworznicki Rynek | fot. Anna Zielon-
ka-Hałczyńska

Wnuczka poszła w artystyczne ślady babci | fot. Materiały prywatne

wszystkie poczty sztandarowe. Następnie przema-
szerują one do Hali Widowiskowo-Sportowej, gdzie 
będą realizować konkursowe zadania – podkreśla 
Marek Badowski, jeden z koordynatorów i na-
uczyciel w Szkole Podstawowej nr 13.

Wraz z SP13, Wojewódzki Konkurs Pocztów 
Sztandarowych oraz Wiedzy o Polskich Symbo-
lach i Barwach Narodowych współorganizują 
także Tarnowski Oddział Jazdy im. 5. Pułku 
Strzelców Konnych, Urząd Miejski w Jaworznie, 
Wojskowe Centrum Rekrutacji w Katowicach, 
Komenda Miejska Policji w Jaworznie, Stowa-
rzyszenie Pamięci Armii Krajowej o/Jaworzno, 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu w Jaworz-
nie, Muzeum Miasta Jaworzna i para昀椀 a pw. 
św. Wojciecha i św. Katarzyny w Jaworznie. 
Honorowy patronat nad wydarzeniem objęli 
Paweł Silbert, prezydent Jaworzna, dr Andrzej
Sznajder, dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci 
Narodowej w Katowicach, oraz Śląskie Kurato-
rium Oświaty.

O昀椀 cjalne otwarcie zawodów nastąpi w hali 
MCKiS o godz. 11. Pół godziny później roz-
pocznie się test pisemny w konkursie Wiedzy 
o Polskich Symbolach i Barwach Narodowych 
i rywalizacja pocztów sztandarowych w dwóch 
kategoriach: szkół podstawowych i ponadpodsta-
wowych. Wyniki poznamy 18 kwietnia. Zostaną 
one zamieszczone na stronie internetowej SP 13.  
Wręczenie nagród odbędzie się, jak zwykle, 3 
maja w ramach miejskich uroczystości przed 
pomnikiem Niepodległości.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Obrazy, które znajdą się na wystawie pt. 
„Pokolenia” zachwycają swoją oryginalnością 
i urokiem.

– Mają wiele cech wspólnych, jak choćby motywy 
czy technikę, ale dostrzeżemy w nich także sporo 
elementów wyróżniających, charakterystycznych 
dla indywidualnego stylu każdej z pań – dodaje 
Aleksandra Bzowska.

Zdaniem organizatorów wystawy, jest ona 
kolejnym przykładem na to, że wspólne pasje 
zacieśniają więzi rodzinne i ułatwiają między-
pokoleniową integrację. Wystawa „Pokolenia” 
potrwa w książnicy do 23 kwietnia. Tradycyj-
nie, wstęp wolny.

Natalia Czeleń

Do 11 kwietnia można wysyłać zgłoszenia 
do Wojewódzkiego Konkursu Pocztów Sztan-
darowych oraz Wiedzy o Polskich Symbolach 
i Barwach Narodowych, który odbędzie się 
w naszym mieście w środę, 17 kwietnia. Do 
udziału w rywalizacji zaprasza Szkoła Podsta-
wowa nr 13 w Jaworznie. W konkursie mogą 
uczestniczyć poczty szkolne nie tylko z nasze-
go regionu. Zgłoszenia napływają już bowiem 
nawet spod Warszawy.

– Zapraszamy też mieszkańców, by wzięli z nami 
udział w uroczystym rozpoczęciu konkursu, który 
odbędzie się na jaworznickim Rynku. Tam, przed 
pomnikiem Niepodległości, zbiorą się o godz. 10 

W czwartek, 4 kwietnia, o godz. 17 w Ga-
lerii ExLibris Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Jaworznie odbędzie się wernisaż otwierający 
wystawę wyjątkowego duetu artystycznego – 
dwunastoletniej Gabrysi Partyki i jej utalen-
towanej babci Joanny Partyki. 

Organizatorzy wydarzenia zapowiadają, że 
będzie to spotkanie twórczości dwóch pokoleń, 
które dzieli kilkadziesiąt lat, a łączy zamiłowa-
nie do sztuki. 

– Ekspozycja stanowi nie tylko zbiór prac, lecz 
również niepowtarzalną podróż przez świat wy-
obraźni i ekspresji artystek – tłumaczy Aleksan-
dra Bzowska, instruktor metodyczny Biblioteki 
Głównej w Jaworznie.

NR 13/2024      4 KWIETNIA 2024 11KULTURA



R E K L A M A

Muzyka, Teatr, Talent 
- Wyjątkowe Wydarzenia w ATElier Kultury!

Muzyczna wędrówka przez imiona, historie i emocje kobie-
cego świata w ATElier Kultury już 11 kwietnia o godz. 18.00 
(ul. A. Mickiewicza 2)! Członkowie zespołu Piosenki Odkopanej 
przygotowali tym razem koncert "Kobieta niejedno ma imię czyli 
muzyczne kwiatki dla Ewy", zapraszając do wspólnego śpiewa-
nia i celebrowania utworów artystek polskiej sceny muzycznej. 

W świat surrealistycznych snów, pełnych absurdu i humoru, 
które stają się zwierciadłem ludzkich obsesji, marzeń i lęków 

zapraszamy 14 kwietnia o godz. 18.00. Na scenie ATElier 
Kultury (ul. A. Mickiewicza 2) zagości "Czarowna Noc" Sła-
womira Mrożka, w reż. Kamila Bzukały i w wykonaniu grupy 
teatralnej ATElier Kultury (Ewelina Zięba, Konrad Szajnowski, 
Kacper Staszek). Młodzi aktorzy wiodą widza przez labirynt 
absurdalnych sytuacji, w których eksplorują granice poznania 
i egzystencjalne lęki. Premiera tego wyjątkowego spektaklu 
odbyła się w Międzynarodowy Dzień Teatru 27 marca, groma-
dząc liczną publiczność, która na koniec wybuchła burzą braw 
i okrzyków. Recenzje spektaklu były jednoznaczne, co skłoniło 
twórców do ustalenia kolejnego terminu wystawienia sztu-
ki. Bilety na wydarzenie są dostępne w kasie ATElier Kultury 
w Jaworznie (ul. A. Mickiewicza 2) lub online na portalu kup-
bilecik.pl. Nie przegapcie tej wyjątkowej okazji do wspólnego 
spotkania w świecie Teatru! 

Przed nami niepowtarzalny wieczór muzyki klasycznej, Koncert 
Orkiestry Kameralnej Archetti pod batutą Łukasza Błaszczyka 
„Mistrz i uczniowie”, zaplanowany 21 kwietnia o godz. 18.00
na scenie ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2). Wybitny artysta, 
znany ze swojej pasji i zaangażowania Łukasz Błaszczyk podbił 
serca publiczności na całym świecie. Jako laureat i najlepszy 
polski uczestnik XI Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego 
im. Henryka Wieniawskiego w Poznaniu, solista, kameralista 
i dyrygent zachwyca publiczność swoim talentem, wrażliwością 
i głębią interpretacji. Wyjątkowy rozwój artystyczny zawdzięcza 
kształceniu się u wielu wybitnych pedagogów, w tym u Zakhara 
Brona, Iwony Wojciechowskiej i Aleksandra Kramarova. Jego 
droga artystyczna została uwieńczona ukończeniem z wyróżnie-
niem Akademii Muzycznej w Łodzi i Konserwatorium Muzycz-
nego w Enschede. Program koncertu prezentuje różnorodność 
kompozytorów i stylów muzycznych, od klasycznego repertu-
aru Mozarta, poprzez romantyczne brzmienia Wieniawskiego, 
współczesne kompozycje Spisaka, aż po czeskiego mistrza Ja-
náčka, znanego z łączenia elementów folkloru z nowoczesnym 
podejściem do kompozycji. Orkiestrze Kameralnej Archetti towa-
rzyszyć będą znakomite, młode skrzypaczki - Natalia Szymczyk 
i Zoja Syguda. Stypendystki grantów ministerialnych, laureatki 
licznych konkursów skrzypcowych o randze ogólnopolskiej i mię-
dzynarodowej, w tym III Ogólnopolskiego Konkursu Młodego 
Skrzypka „Archetti”. Bilety dostępne są w ATElier Kultury oraz 
na kupbilecik.pl.  Koncert odbywa się  w ramach programu 

Dyrygent-Rezydent 昀椀 nansowanego ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego i współorganizowanego 
przez Narodowy Instytut Muzyki i Tańca.

Z niecierpliwością czekamy na Państwa i serdecznie zapra-
szamy na wszystkie wydarzenia organizowane przez ATElier 
Kultury w Jaworznie. Zachęcamy do śledzenia strony interne-
towej oraz social mediów. Do zobaczenia! 

Anna Galas

Sztuka i emocje

Dyemotion z nagrodą!

Pierwsza edycja projektu była realizowana 
w placówkach oświatowych w listopadzie 
| fot. Materiały MCKiS

Tancerki z Dyemotion swoim występem poruszyły jurorów i widzów | fot. Marian Folga

młodzież i dorosłych w pracy nad tym, jak odbie-
ramy świat przez emocje i zmysły. Próbowaliśmy 
znaleźć wspólne narzędzia, by radzić sobie w trud-
nych sytuacjach oraz budować pozytywny obraz 
samego siebie. Nie jest to łatwe zadanie, ale będąc 
świadomymi, możemy uzyskać takie umiejętności 
– zdradza Katarzyna Pokuta, koordynatorka 
projektu.

W ciągu miesiąca pani instruktor przeprowa-
dziła 47 spotkań warsztatowych dla ponad ty-
siąca osób w SP 1, SP 7, SP 9, SP 10, SP 13, SP 
15, SP 16, SP 17, SP 19, I LO, II LO, CKZiU, ZSP 
nr 3 i ZSP nr 4. – Dziękuję za zaproszenie i życz-
liwą atmosferę – podkreśla Katarzyna Pokuta.

Podobnie, jak w ubiegłym roku, także tym 
razem zajęcia będą obejmowały program za-
jęć arteterapeutycznych w oparciu o edukację 
kulturową i artystyczną.

– Uczestnicy spodziewać się mogą nowej formuły 
zajęć. Na pewno w ramach zajęć znajdą coś dla 
siebie osoby, które brały udział w pierwszej edycji 
projektu, ale też nowi uczestnicy. Będę się spotykała 
z młodzieżą w szkołach, ale też zaproszę uczestni-
ków do swojej pracowni – zapowiada instruktorka.

Projekt będzie 昀椀 nansowany przez Gminną 
Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych w ramach kampanii „Jaworzno wolne 
od uzależnień”.                                           NC

Antonina Zwierzycka i Julia Ciupek. Dziew-
czynki dopingował Marian Folga. Jaworznianki 
odebrały swoją nagrodę podczas uroczystej gali.

– Przewodniczący jury – znany polski aktor, 
mim, specjalizujący się w pantomimie komicznej 
– Ireneusz Krosny, szczególną uwagę zwrócił na 
grę artystyczną, ich umiejętności taneczne, kom-
pozycję na scenie oraz pracę w zespole.  Bardzo 
pochwalił dziewczyny, bo mimo dużej sceny, po-
tra昀椀 ły odnaleźć się na całej jej przestrzeni – pod-
kreśla Marian Folga.

Na zakończenie gali uczestnicy wysłuchali 
koncertu Carrantuohill. To zespół grający mu-
zykę irlandzką.                                           NC

Miejskie Centrum Kultury i Sportu zaprasza 
młodzież starszych klas szkół podstawowych 
i szkół ponadpodstawowych do udziału w II 
edycji projektu artystyczno-edukacyjnego pn. 
Jestem – Czuję – Akceptuję. Realizowany bę-
dzie od kwietnia do listopada. Zapisy pod nr. 
tel.: 501 205 221.

Pierwsza edycja programu realizowana była 
w listopadzie. – Projekt Jestem – Czuję – Ak-
ceptuję cieszył się ogromnym zainteresowaniem. 
Podstawową metodą pracy była arteterapia, bo 
dzięki niej możemy rozmawiać i wspierać dzieci, 

Teatr tańca Dyemotion zajął pierwsze miejsce 
w kategorii scenicznej w 32. Wojewódzkim Kon-
kursie Młodych Talentów. Zmagania artystów 
odbyły się w Mediatece w Tychach.

– Jak co roku, młodzi artyści mogli zaprezen-
tować się w jednej z trzech kategorii: scenicznej, 
literackiej, plastycznej. Na scenie pojawiły się osoby, 
które zaprezentowały taniec, śpiew, formy teatralne 
lub recytację. Poziom był wysoki – zdradza Marian
Folga, opiekun grupy Dyemotion.

Jaworznicki teatr tańca reprezentowały jego 
najmłodsze tancerki. Podczas konkursu prób-
kę swojego talentu pokazały:  Malwina Jasik
i jej młodsze koleżanki – Aleksandra Mazgaj,  
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uzupełnić kaucję na sezon i przygo-
tować komplet koszulek meczowych 
z numerami.

Więcej informacji można znaleźć 
na stronie internetowej PSS Salos.

Górą 
tylko Ciężkowianka

Tylko jedna z jaworz-
nickich drużyn piłkarskich wygrała 
mecz w ramach sobotniej kolejki 
ligowych zmagań. Grający w chrza-
nowskiej A klasie, zespół LKS-u Cięż-
kowianki Jaworzno pokonał 4:2 
Górnika Siersza. Dla ciężkowickiego 
teamu był to więc udany rewanż po 
jesiennej przegranej 1:2.

Niepowodzeniami zakończyły się 
natomiast rewanżowe pojedynki 
Szczakowianki, Victorii i Zgody 
Byczyna. Grajaca w 1. grupie 4. 
ligi śląskiej drużyna szczakowskich 
Drwali przegrała aż 0:6 z Dramą 
Zbrosławice. Z kolei w wadowickiej 
okręgówce GKS Victoria uległa 0:2 
LKS-owi Bobrek. Taki sam wynik 
odnotowała Zgoda Byczyna, którą 
pokonało Naroże Juszczyn.

W meczach zbliżającej się kolej-
ki Ciężkowianka zagra wyjazdowy 
pojedynek z Ruchem Młoszowa. 
Szczakowianka podejmie u siebie 
drużynę Victorii Częstochowa. Vic-

Zapisy 
na kolejny sezon

PSS Salos zaprasza do 
udziału w kolejnym sezonie Jaworz-
nickiej Ligi Szóstek Salos.

– Start rozgrywek odbędzie się 
w niedzielę, 14 kwietnia. Zebranie 
organizacyjne i ustalenie terminarza 
rozgrywek zostały zaplanowane na 
środę, 10 kwietnia, o godz. 18 w sie-
dzibie PSS Salos. Zapraszamy przed-
stawicieli drużyn – informuje Marcin
Sikorski, prezes PSS Salos. – Nowe 
drużyny, jeśli chcą się dowiedzieć wię-
cej o rozgrywkach, prosimy o kontakt 
telefoniczny pod numerem 602 152 
459 – dodaje.

Rozgrywki JLS będą organizowane 
w niedziele. Pierwsza kolejka odbę-
dzie się na boisku Orlik przy Szkole 
Podstawowej nr 7 przy ulicy Ław-
czanej na Podłężu. Start o godz. 10.

Jak zgłosić drużynę do udziału 
w Jaworznickiej Lidze Szóstek? Ze-
społy, które zmagały się już w mi-
nionym sezonie, mają za zadanie 
potwierdzić swój udział w tegorocz-
nej odsłonie rozgrywek. Natomiast 
nowe drużyny muszą podać pełną 
nazwę zgłaszanego zespołu, imię 
i nazwisko kapitana i jego numer 
telefonu. Następnie do 10 kwietnia 
należy wpłacić 1. ratę wpisowego, 

toria pojedzie na mecz z Nadwi-
ślaninem Gromiec, a Zgoda zagra 
z LKS-em Bobrek.

Bilardziści 
wysoko

Wysokie miejsca na 
pierwszym w tym roku turnieju z cy-
klu Junior Tour zajęli w odmianie 
8 bil młodzi bilardziści z UKS-u Fair 
Play. Zawodnicy z jaworznickiego 
klubu zmagali się też w ramach dru-
giego zjazdu II Polskiej Ligi Bilar-
dowej.

Turniej Junior Tour zakończyli 
w pierwszej dziesiątce (na ponad 140 
zawodników) Julia Cabała, która 
uplasowała się na 5. miejscu, Woj-
ciech Głąb (również zajął 5. pozy-
cję) i Jakub Kraupe (9. miejsce). 17. 
był  Dominik Regieli, a debiutujący 
Borys Tomczak zajął 49. pozycję.

Jaworznickim bilardzistom nie 
powiodło się natomiast na zawo-
dach w ramach II Polskiej Ligi Bi-
lardowej.  W zespole z Jaworzna 
wystąpili Wojciech Głąb, Jakub 
Kraupe, Marcin Madejski i Domi-
nik Regieli. Pojedynki z Akademią 
TCF HUB Kraków zakończyły się 
na niekorzyść UKS-u Fair Play wy-
nikiem 2:4.

Anna Zielonka-Hałczyńska

"Rolkuj po nadzieję" to impreza sportowa i charytatywna  | fot. Mate-
riały MCKiS Jaworzno

Zawodnicy Satori podczas Pucharu Europy Judo Kata  | fot. KSW Satori Jaworzno

AU TO P R O M O C J A

Judocy na podium Znów będą rolkować dla hospicjum
trzecie miejsca. Drugą parą byli Aleksan-
dra Masternak i Patryk Urban, którzy 
w udanym pokazie wywalczyli czwarte 
lokaty – informuje trener.

Łukasz Proksa i Marek Tarabura
wystąpili w konkurencji kodokan-go-
shin-jutsu, zawierającej 21 technik sa-
moobrony w tym obrony przed: chwy-
tami, uderzeniami, atakami nożem, 
kijem i pistoletem. Również zdobyli 
wysokie czwarte miejsca.

– Start w zawodach odbył się w ra-
mach zadania: „Ju-jitsu i Judo: Tre-
ning czyni mistrzem”, wspieranego przez 
Urząd Miejski w Jaworznie – zaznacza 
dalej Łukasz Proksa. – Wszystkich chęt-
nych do rozpoczęcia swojej przygody ze 
sztukami i sportami walki zapraszamy 
do wspólnych treningów ju-jitsu i judo, 
które odbywają się w hali sportowej przy 
Szkole Podstawowej nr 6 w Jaworznie. 
Szczegółowe informacje można znaleźć 
na www.jujitsu.satori.jaw.pl,naszym 
pro昀椀 lu na Fb i pod numerem telefonu 
513 843 663 – informuje.

Anna Zielonka-Hałczyńska

muje też jednocześnie kampanię „Pól 
Nadziei”, która ma pokazać ludziom, 
czym jest choroba, cierpienie, wza-
jemne wsparcie i pomoc. W ramach 
kampanii wolontariusze przypomina-
ją mieszkańcom o istnieniu hospicjów 
i o ich potrzebach, zarówno tych, 
związanych z opieką nad osobami 
chorymi (nie tylko w hospicyjnych 
warunkach), jak również o wspar-
ciu 昀椀 nansowym tych instytucji. Ak-
cja ma też edukować społeczeństwo 
i zachęcać mieszkańców, by zostali 
wolontariuszami. Symbolem kampa-
nii są żonkile, które rosną na Polach 
Nadziei.

Zapisy do udziału w „Rolkuj po 
nadzieję” potrwają do 14 maja na 
stronie zgloszenia.mckis.jaworzno.

Brązowe medale wywalczone na 
Pucharze Europy Judo Kata przy-
wieźli do domu wojownicy Klubu 
Sportów Walki „Satori” Jaworzno. 
W brąz wzbogacili się na europejskich 
matach Bartosz Machna i Dawid
Kajdy. Wysokie miejsca, ale już tuż 
za podium, przypadły dwóm innym 
parom z jaworznickiego klubu.

Puchar Europy odbył się 23 marca, 
a jego organizatorem była Europejska 
Unia Judo. 

– W mocno obsadzonym turnieju we 
Włoszech startowało 154 sportowców 
z 13 europejskich krajów. Dwie pary 
rywalizowały w konkurencji nage-no-
-kata, zawierającej 15 rzutów podzie-
lonych na 5 serii w tym: rzuty ręczne, 
rzuty biodrowe, rzuty nożne, rzuty po-
święcenia z upadkiem na plecy oraz 
rzuty poświęcenia z upadkiem na bok
– relacjonuje Łukasz Proksa, prezes, 
trener i zawodnik KSW Satori. – Jako 
pierwsi na macie stanęli trenerzy Bar-
tosz Machna i Dawid Kajdy, którzy 
potwierdzili wysoką formę, zajmując 

Wystartowały zapisy do tegorocz-
nej edycji sportowej i charytatyw-
nej akcji „Rolkuj po nadzieję”. To 
wydarzenie, związane z Hospicjum 
Homo Homini im. św. Brata Alberta 
w Jaworznie i promujące kampanię 
Pól Nadziei. Odbędzie się ono w sobo-
tę, 18 maja, na terenie Ośrodka Wy-
poczynkowo-Rekreacyjnego Sosina. 
W jego trakcie rolkarze przejadą na 
rolkach 5 km.

Imprezę organizują wspólnie ja-
worznickie hospicjum i Miejskie Cen-
trum Kultury i Sportu w Jaworznie.

– Impreza nie ma charakteru ty-
powej rywalizacji sportowej, jednak 
w rekreacyjnym „rolkowaniu” ukryty 
jest głębszy sens, gdyż wydarzenie to 
jest formą wsparcia. Uczestnicy wspie-
rają jaworznickie hospicjum poprzez 
wpłacenie opłaty startowej w formie 
cegiełki, która w całości przekazywa-
na jest na działalność ośrodka – in-
formuje Janusz Ciołczyk z działu 
sportu Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie. – Podczas sa-
mej imprezy rolkarze mogą się za to 
w pełni skupić na beztroskim pokony-
waniu wytyczonej trasy. Tutaj panuje 
pełna dowolność i każdy może przeje-
chać taki dystans, jaki mu odpowiada. 
Sugerowaną długością jest 5 km, ale 
każdy uczestnik może samodzielnie 
postanowić, czy chce pokonać więcej 
pętli, czy zejść z trasy trochę wcześniej
– tłumaczy.

Impreza „Rolkuj po nadzieję” jest 
połączona ze zbiórką charytatywną 
dla jaworznickiego hospicjum. Pro-

pl. – Osoby zgłoszone elektronicznie 
otrzymają pamiątkowy medal uczest-
nictwa. Zapisu można dokonać także 
bezpośrednio w dniu wydarzenia, 18 
maja, w biurze zawodów, które będzie 
czynne w godzinach od 9 do 10.45 – 
podkreślają organizatorzy.

Start imprezy jest zaplanowany na 
godz. 11. Dzieci do 10 lat mogą wziąć 
udział w rolkowaniu tylko z kaskiem 
ochraniającym głowę.

Jaworznickie hospicjum liczy na 
wsparcie ludzi dobrej woli zarów-
no podczas zawodów, jak i na inne 
sposoby. Placówkę można wesprzeć 
też między innymi, przekazując 1,5 
proc. swojego podatku (numer KRS 
0000008274).

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Dwunaste, bezpieczne 
miejsce w ligowej tabe-
li zajęli siatkarze MCKiS 
Jaworzno, którzy w środę 
tydzień temu zakończyli 
sezon zmagań w ramach 
TAURON 1. Ligi. Ozna-
cza to, że Sokoły, szko-
lone przez trenera Toma-
sza Wątorka, zagrają na 
pierwszoligowych parkie-
tach również w przyszłym 
sezonie.

R E K L A M A

Siatkarze zostają w 1. lidze!

– Z radością informujemy, że zakoń-
czyliśmy sezon 2023/2024 TAURON 
1. Ligi na 12. miejscu (z 16 możliwych) 
w tabeli. Chcielibyśmy serdecznie podzię-
kować naszym kibicom i sympatykom 
jaworznickiej siatkówki za niezłom-
ne wsparcie podczas całego sezonu – 
podkreślają jaworzniccy siatkarze. 
– Szczególne wyrazy wdzięczności kie-

rujemy do władz miasta Jaworzna, na 
czele z prezydentem Pawłem Silbertem, 
za wsparcie 昀椀 nansowe i zaangażowanie, 
które przyczyniły się do naszych suk-
cesów. Nie mniej ważne są podzięko-
wania dla naszych sponsorów, których 
wsparcie jest nieocenione w osiąganiu 
naszych celów. Przed nami nowe wy-
zwania w sezonie 2024/2025, gdzie po-
nownie będziemy reprezentować miasto 
Jaworzno na parkietach TAURON 1. 
Ligi - zaznaczają.

Podczas minionego sezonu jaworz-
nicki zespół mógł liczyć na mocny 
doping kibiców. Meczom w Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej za każdym 
razem przyglądała się spora publicz-
ność. Dodatkowo Sokołom kibicowała 
też klubowa maskotka, którą MCKiS 
zyskał dzięki sponsorowi drużyny, 昀椀 r-
mie KBB Zagłębie. Internauci nazwali 
pluszowego sokoła Guciem.

Dwunaste miejsce w tabeli Soko-
ły zajmują po 30 kolejkach zmagań. 
W czasie całego sezonu podopieczni 
Tomasza Wątorka zgromadzili 30 
punktów. Wygrali 9, a przegrali 21 

meczów. W tej puli mają 43 wygrane 
sety i 72 przegrane. Wśród zwycię-
skich pojedynków w siedmiu zebrali 
komplet punktów, a w dwóch po 2 
punkty. Za przegraną 2:3 zebrali po 
1 punkcie pięciokrotnie.

Tak było w przegranym meczu 
ostatniej kolejki, który MCKiS Ja-
worzno rozegrał na własnym parkie-
cie z drużyną NLO SMS PZPS Spała. 
Zmagania zakończyły się na nieko-
rzyść Sokołów wynikiem 2:3.

Zakończona w zeszłym tygodniu 
runda zasadnicza wyłoniła drużyny, 
które zagrają w fazie play-o昀昀 . Są to 
MKS Będzin, Bogdanka Arka Chełm, 
BBTS Bielsko-Biała, BKS Visła Proline 
Bydgoszcz, KKS Mickiewicz Klucz-
bork, PZL Leonardo Avia Świdnik, 
MKST Astra Nowa Sól i REA BAS 
Białystok.

Z 1. ligą żegnają się KGHM SPS 
Głogów i Gwardia Wrocław.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Ostatni mecz sezonu Sokoły zagrały z drużyną SMS PZPS Spała  
| fot. Andrzej Pokuta

Z brązowym 
medalem

Jaworznicki szachista Igor Mu-
siał zajął trzecie miejsce na Indy-
widualnych Mistrzostwach Polski 
Juniorów w Szachach do lat 16 
i 18. Zawody odbyły się w Starych 
Jabłonkach.

– W mistrzostwach wzięło udział  
w sumie 176 zawodników i zawodni-
czek, reprezentujących kluby szacho-
we i swoje województwa odpowiednio 
w kategoriach wiekowych: do lat 16 
dziewczyny – 46 zawodniczek, do lat 
16 chłopcy – 52 zawodników, do lat 
18 dziewczyny – 38 zawodniczek, do 
lat 18 chłopcy – 40 zawodników – 
informuje Paweł Wróbel z działu 
sportu Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie. – W katego-
rii do lat 16 brał udział reprezentant 
naszego klubu i sekcji szachowej Igor 
Musiał, który zaprezentował świetną 
dyspozycję i po wspaniałej walce za-
jął 3. miejsce oraz zdobył brązowy 
medal – podkreśla.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ulica Mikołaja Reja łączy Starą Hutę z Borami. Jej pa-
tron tworzył w epoce polskiego renesansu. Był jednym 
z pierwszych poetów i prozaików, którzy pisali utwory 
po polsku, propagatorem używania języka narodowego, 
zamiast łaciny czy greki. 

Mikołaj Rej urodził się 4 lutego 1505 roku w Żuraw-
nie na Rusi Czerwonej. Jego 
rodzicami byli Stanisław Rey
i Barbara z Herburtów, dla 
której małżeństwo z Reyem 
było trzecim z kolei. Ich syn 
uczył się w szkole w Skalbmie-
rzu, następnie we Lwowie, po 
czym studiował na Akademii 
Krakowskiej. Po wujku został 
dziedzicem Nagłowic. W 1525 
roku przebywał na dworze 
Andrzeja Tęczyńskiego i po-
wierzono mu funkcję magnac-
kiego sekretarza, a potem ko-
mornika. W 1531 r. ożenił się 
z Zo昀椀 ą Kościeniówną. Miał 
wiele majątków, w tym minimum 17 wsi i 12 folwarków. 
Zakładał nowe osady. 

Gdy Mikołaj Rej towarzyszył hetmanowi wielkiemu 
koronnemu Mikołajowi Sieniawskiemu, który był kal-
winistą, również sam pisarz zmienił wyznanie i został 
luteraninem, a następnie przeszedł na kalwinizm. Rej 
mocno angażował się w zakładanie kolejnych zborów 
i szkół. Prowadził spory z Kościołem katolickim. Zarzu-
cano mu profanację kościołów. Katolicy nazywali go sza-

Propagator 
języka polskiego

Patroni 
naszych 
ulic

tanem rozwiązanym, smokiem z Okszy czy Sardanapalem 
Nagłowskim. Jego nazwisko znalazło się w Indeksie Ksiąg 
Zakazanych.

Mikołaj Rej angażował się też mocno w życie politycz-
ne. Był posłem na sejm. Bywał na dworze królów Polski, 
Zygmunta I Starego i Zygmunta II Augusta. Swoją 

twórczość literacką traktował 
jako misję społeczną. 

Do najsłynniejszych utwo-
rów Mikołaja Reja należą 
m.in. „Żywot człowieka po-
czciwego” i „Krótka rozpra-
wa między trzema osobami, 
Panem, Wójtem a Plebanem”. 
Rej zyskał miano ojca litera-
tury polskiej, a swoje poglą-
dy zawarł m.in. w jednym 
z najsłynniejszych zdań, któ-
re napisał: „A niechaj naro-
dowie wżdy postronni znają, 
iż Polacy nie gęsi, iż swój ję-
zyk mają”. Pochodzi ono ze 

zbioru satyrycznych epigramatów „Zwierzyniec”. Autor 
propagował więc rozwój języka polskiego, stawiał na edu-
kację narodu. Był humanistą i podzielał humanistyczne 
poglądy Erazma z Rotterdamu.

Mikołaj Rej zmarł między 8 września a 5 październi-
ka 1569 roku, prawdopodobnie we wsi Rejowiec, którą 
założył. Historycy podejrzewają, że został pochowany 
w zborze kalwińskim w Okszy.

Anna Zielonka-Hałczyńska

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 12 (342)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 22 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 12 (342): Wszystko kwit-
nie dookoła. Hasło dzisiej-
szej krzyżówki oraz prawi-
dłowo wypełniony diagram 
sudoku opublikujemy w ko-
lejnym wydaniu „Pulsu Ja-
worzna”. Życzymy miłej lek-
tury i przyjemnej zabawy.

Ważna wiadomość dla wszyst-
kich kierowców. Zgodnie z kalenda-
rzem świąt nietypowych, w piątek, 
5 kwietnia, obchodzić będziemy 
Dzień Grzeczności za Kierownicą. 
Święto wymyślono we Francji, gdzie 
obchodzi się jeszcze dodatkowo Ty-
dzień Kurtuazji na Ulicach. Pomysł 
się spodobał, więc obchody przenie-
siono również do innych krajów.

Generalnie chodzi o to, by w Dniu 
Grzeczności za Kierownicą szcze-
gólnie starannie przestrzegać zasad 
zapisanych w kodeksie drogowym, 
ale nie tylko tych. Zwolennicy świę-
ta proponują, by choć w tym jed-
nym dniu prezentować na ulicach 
nieco bardziej przyjazne oblicze. 
Radzą między innymi, by parko-
wać w taki sposób, żeby samochód 
zajmował tylko jedno miejsce. Na-
leży też ustępować  samochodom 
uprzywilejowanym i powstrzymać 
się od krzyczenia na auta z kursan-
tami, którzy dopiero uczą się trud-
nej sztuki prowadzenia pojazdu. 
Przyda się też nieco wyrozumiałości 
dla tych, którzy na drodze popełnią 
błąd. W końcu każdemu się to cza-
sem zdarza. 

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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